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af vor Maskinpark

Aaret bragte os et Skridt nærmere Mekani

seringen med den berømte „Heidelberger", som 

De ser her. Det er en vidunderlig Maskine til alle 

merkantile Tryksager.

J. STRANDBYGAARD s
BOGTRYKKERI

Værksted for moderne Bogtryk! — Telefon 22

Som andet Steds omtalt i »Aarbogen« holder Aktieselskabet Skjern Bank om kort Tid 50 Aars Jubilæum, og her er et morsomt Billede fra 
dengang der var Rejsegilde paa Ejendommen, der dannede Grundlaget for den nuværende Bankbygning. Den har i Tidens Løb undergaaet 
en Del Ændringer. — I et af de nederste Vinduer t. h. ses Bygherren, afdøde Møller Jens Petersen, hos hvem Banken i mange Aar sad til 
Leje. — Der er ikke Rejsekrans, men et helt Træ paa Toppen.



AARETRUNDT
Ved Lærer JENS C. ANDERSEN, Lundenæs

Vi er Vandringsmænd paa Vej, omgivet 
af Begivenhedernes myldrende Mangfoldig
hed. Undertiden kan det nok knibe at holde 
Fodslag med den vældige Udvikling og 
vor Omverdens Virke. Vi standser, trækker 
Pusten og ser os tilbage: Hvad bragte saa 
det Spand af Tid, vi kalder et Aar, og hvad 
blev vor Andel deraf?

December 1954: 1. Nationalmuseet viser 
sin Farvefilm »Fra Jordhytte til Glashus«, 
Glimt fra Arkivet for historiske Film samt 
muhammedanske Dragter fra Sudan og Hi
malaya paa levende Mannequiner for Sko
lebørn om Eftermiddagen og i Ungdomsfor
eningen om Aftenen. — 3. Skjern By præ
senteres i sin straalende Juledragt. — 4. Ved 
Rævejagten i Kommunens Plantage faar 
man ikke Ram paa Mikkel, men konstate
rer, at de syv Raadyr stadig er i Behold. — 
V. U. faar et aktuelt Foredrag af fhv. For
syningsminister Axel Kristensen i Stedet 
for et Forhandlingsmøde mellem denne og 
Finansminister Kampmann. — 6. Ved de 
ældres Adventsfest taler De gamles Hjems 
tidligere Bestyrer, Landssekretær P. Han
sen. — 9. Alexander Spoerls: »Dus med bi
len«, oversat af adjunkt Margrethe Lütken, 
V. G. T., udkommer paa Straandbygaards 
Forlag. — 11. Socialdemokratisk Forening 
fejrer 40 Aars Jubilæum, Festtale af Høj
skolelærer Viggo Molin Nielsen, Esbjerg, 
Musikunderholdning og Bal. — 12. Ved Kir
kens Julekoncert er Niels Aage Bundgaard 
atter ved Orglet, Kousgaard med Violin, og 
de kristelige Sangkor fra Ringkøbing og 
Skjern synger, samt som ny Stemme i Ko
ret Esther Jensen med Solosang. — 14. Te
lefoncentralen har lang Ventetid paa en Del 
Samtaler, da en Bærefrekvenskabel beska
diges ved et Uheld ved Barde. — Sundheds
inspektionen finder ved Besøg i samtlige 
Slagter- og Fødevareforretninger intet at 
udsætte. — Undervisningsministeriet næg
ter stadig Skjern Skolebørn gratis Ferie
rejser, skønt Byen er større end adskillige 
Købstæder; men derimod gav det Tilladelse 
til, at de yngste Grundskoleklasser og en 
Hjælpeklasse overføres til Kirkeskolen ind
til 1. Marts 1956. — 15. Ved Julevelgøren
hedskoncerten reciterer Fru Kredslæge 
Hame atter »Den lille Pige med Svovlstik
kerne«, Lektor Larsen, holder Juletalen, 
Kousgaard og Harry Bank yder deres bed
ste i Musik og den lille Hanne i Sang, mens 
Henning debuterer ved Flygel. — En kendt 
Skjernbo løber som Krybskytte lige i Ar
ment paa Skovfogeden i Dej bjerg Plantage. 
— 17. Palæ-Biografen viser Per Lagerkvist’s 
»Barabbas« i Alf Sjøbergs Instruktion. — 
20. Stormen kortslutter Juletræet paa Tor
vet. — Skjern Aarbog udkommer. — 28. Af
skedsfest for Bestyrerparret Bevense, 
KFUM.

Postkontoret sælger i December indtil Jul 
Frimærker for 52.000 Kr. og 4150 Ark Jule
mærker, hvilket er en mindre Nedgang, 
mens Pakkeforsendelsen viser Fremgang. 

•Statsbanerne har ogsaa Nedgang, idet der 
til Juletrafikken sælges 1546 Billetter for 
12.036 Kr. — Efter fhv. Pedel Mads Ander
sens Regnmaaler har Aaret 1954 haft 969 
mm nedbør mod normalt 714; særlig Maa- 
nederne Maj samt August—Oktober ligger 
langt over Normalen, men April laa under 
Halvdelen af Normalen. — Falck har haft 
Rekordaar med 2208 Udrykninger paa ialt

Flere dMinder
fra CIRKUS MUNDELING
Genoplivet af Erna Mundeling og Redaktør Axel Holm.

I over tres Aar eksisterede Cirkus Mundeling. Det begyndte med, at den 20- 
aarige Erhardt Mundeling og den 16-aarige Justine Magdalene Rosalie Al

tenburg blev gift i 1880 og drog ud i Verden med en Skærslippervogn og af og 
til viste deres akrobatiske og musikalske Færdigheder. Efterhaanden blev det 
til Cirkus. Kun i et Par Aar, da Mundeling som den første i Danmark rejste 
med Vandpantomine, blev det stort; men Cirkus Mundeling var altid ægte 
Cirkus.

*

I Aarbogen 1954 er fortalt om Cirkus Mundeling efter Optegnelser af Mun
deling selv. Hertil kan gøres nogle Tilføjelser efter Samtale med Mundelings 
yngste Datter, Erna, og efter Signaturens personlige Kendskab.

Mundelings havde tit økonomiske Vanskeligheder; men Justine og Erhardt 
Mundeling har sagt: »Vorherre er os nær, naar det kniber.« Engang laa Fru 
Mundeling paa sine Knæ og bad om det daglige Brød, for hun syntes ikke, hun 
kunne se, hvor hun skulde tage det; men da hun rejste sig, stod en Mand i 
Døren og bad hende om Tilgivelse for et Tyveri, han engang havde begaaet i 
Cirkus Mundeling, og dermed rakte han hende 100 Kroner.

En Dag kom Mundelings kørende ned ad en Bakke mod et Færgested. Brem- 
serne svigtede, Hestene kunde ikke holde Vognen og stak i Løb. Inde i Vognen 
sad Fru Mundeling og var ved at give et Barn Bryst. Mundeling og Døtrene 
Helene, Anna og Elvira var steget ud, da de nærmede sig Færgelejet. Det saa 
uhyggeligt ud, da Hestene blev mere og mere vilde og foer mod Vandet. Munde
ling og de tre Piger holdt i Vognen, saa Blodet sprang ud af deres Hænder. 
Mindre end een Meter fra Vandet fik de Vognen standset.

*

»Det må være nådig sluppet, at vi i vort omstrejfende Liv med mange Børn 
og Dyr kun har haft to Ulykker«, sagde Mundelings, da de havde lagt op og 
boede i Skjern. Dermed hentydede de til, at Viola som lille blev overfaldet af en 
Abe og for stedse blev vansiret i Ansigtet af det. Det andet Tilfælde var, at 
Antonia under en Forestilling ved et Spring fra Hesten brækkede Fodleddet. 
Mundelings har Ret i, at det gav Antonia varigt Mén; men det gav hende også 
varig Lykke. Det er en Historie om en Cirkuspige og en Greve saa banal, som 
Cirkushistorier kan være; men den er sand. Greve Peter Christian von Holstein 
sad i en Loge i Cirkus og saa Antonia brække Foden. Som den Kavaler von 
Holstein var, sprang han ind i Manegen, bar Antonia ud og bragte hende til 
Sygehuset. Næste Morgen sendte han Blomster og kom hver Dag og sad hos 
hende. Det var øjeblikkelig Forelskelse fra begge Sider. Mundeling og hans 
Kone havde ikke været hjemme, den Aften Ulykken skete. Da de kom til Syge
huset og saa Greven sidde ved Antonia med hendes Haand i sin, og at Bordet 
ved Siden af Sengen var fyldt med Blomster og Gaver, blev de betænkelige og 
advarede de følgende Dage Antonia mod at indlade sig paa noget Eventyr. Von 
Holsteins var ogsaa imod en Forbindelse mellem deres Søn og Cirkuspigen; men
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omsider akcepterede den adelige Familie Antonia, og saa maatte Mundelings 
ogsaa tage mod Greven som Svigersøn.

’S*

Det er ikke rigtigt, at Mundelings har haft fast Bopæl paa Langeland. Først 
havde de Hus i Alderslyst ved Silkeborg, derefter i det gamle Posthus i Skov- 
gaard, som de kaldte »Vinter hvile«, og en kort Tid havde de Af holdshotellet 
i Løkken. Fra Løkken kom de til Skjern og endelig til Bjerringbro. De 35 Aar i 
»Vinterhvile« var vel nok deres bedste Aar; men hvor Mundelings end boede, 
om det i Begyndelsen kun var i Vogn, og hvor smaat de end kunde have det 
med Penge, saa havde de altid god Mad i Huset, gode Sengeklæder og en god 
Tone i Hjemmet. Justines Specialiteter var Oksekødsuppe og Julekage. Den, der 
ikke har spist Oksekødsuppe hos Fru Mundeling, aner ikke, hvor lifligt Okse
kødsuppe kan smage. Et Begreb om hendes Julekage er det stadig muligt at faa, 
for Døtrene laver stadig »Mammas Julekage«.

*

Mundelings Værtsskab paa Løkken Af holdshotel var rørende og tragisk. 
Mange kom til Hotellet og priste Maden; men Mundeling kunde ikke lide at 
tage mod Betaling. Naar en Gæst havde spist og vilde betale, sagde Mundeling: 
»Det skal du ikke give noget for, min Ven.« Og saa kaldte han paa en af Døtrene 
og sagde: »Byd Manden en Cigar.« Erna Mundeling siger: »Vi saa ikke Penge, 
da vi havde Hotellet.« Det gik da heller ikke ret længe.

Den 8. Januar 1942 døde Justine Mundeling. Det var længe siden, Cirkus var 
ophørt, og alle Børnene var fløjet ud i Verden. Begravelsesdagen var ni af 
Børnene naaet hjem til Bjerringbro. En efter en tog de Afsked med Moderen, 
medens hun endnu laa i den aabne Kiste. De græd og hulkede, saa det kunde 
høres ud paa Vejen. Kun den 81-aarige Mundeling kunde tage Sorgen roligt. 
Han gik op og ned ad Gulvet og blev ved at sige: »Vær stille Børn. Mor kan se, 
at I græder. Hun og jeg har været gift i 61 Aar og har over 70 Efterkommere. 
Vi maa være taknemlige mod Herren.«

❖

Men efter Begravelsen kunde Mundeling ikke tage Savnet roligt. Han blev 
rastløs og levede i en Drømmeverden med Justine. Han talte med hendes Bil
lede, sagde Godnat og Godmorgen til det. Snart vilde han være hos den ene, 
snart hos en anden af Børnene. Naar det paa et mærkværdigt Tidspunkt af 
Døgnet ringede eller bankede paa hos Børnene, sagde de: det er Far! Og der 
stod den gamle, sirlige Mand med Justines og hans fælles Sengetøj og sagde, 
at han vilde hære her. Snart rejste han igen. Paa det sidste var han hos Elvira 
Reinsch i Hjelmerup paa Fyn. Da han laa syg, forlod Rastløsheden ham. Stille 
gik han ind til et andet Liv med Ordene: »Nu kommer jeg, Justine.«

Axel Holm.

56.346 km og en Varighed af 2751 Timer. — 
Skjern-Tarm Bloddonorkorps har i Aarets 
Løb afgivet Blod 69 Gange. — Kirkebogen 
viser, at der i Aaret 1954 er født 41 Drenge 
og 41 Piger, døbt 50 Drenge og 57 Piger, 
konfirmeret 39 Drenge og 36 Piger, viet 33 
Par, død 10 af Mandkøn og 16 af Kvindekøn, 
begravet 19 af Mandkøn og 19 af Kvindekøn, 
og der har været 3785 Altergæster.

Januar 1955: 1. Ved Nytaarsgudstj enesten 
indføres »Den danske Salmebog« — 2. Ved 
Gudstjenesten, hvor Generalsekretær Rend- 
torff prædiker, bliver Kollekten til DMS 
paa 687 Kr., og i Forbindelse med I. M.s 
Nytaarsfest indsamles 1261 Kr. til Missions
husets Drift. — 10. Blaa Kors holder Nyt
aarsfest med Sekretær Morten Jensen som 
Festtaler. — 13. Stormen gør en Del Skade 
i By og paa Land. — 11. Sogneraadet har 
faaet Amtets Godkendelse af en ny Vejved
tægt og har ligeledes faaet godkendt en Ud
videlse af Lærerindelejligheden i Marup. — 
15. Under Dansk Amatør Teater Samvirke 
(DATS) dannes en vestjysk Kreds med 
Skjern som Centrum. — 18. S. G. har In
struktion i Fodbold paa Blikplade med 
magnetiske Spillere, Bold og Dommer ved 
Baunsgaard, Esbjerg. — 19. KFUK-Vinter
lej ren slutter med omkr. 20 Deltagere, og 
KFUM-Vinterlej ren begynder med omkr. 40 
Deltagere. — 24. Ca. 800 til kristeligt Land
mandsmøde med Forstander Christensen, 
Haslev Landbrugsskole og Forstander Kingo 
Sørensen, Løgumkloster Efterskole, m. fl. 
Talere. — Kirkens Korshær har dannet ny 
Storkreds for Skjern og Omegn. — 26. 
L. S.-Møde med ca. 250 Deltagere giver 
Tilslutning til en Resolution om Krone- 
sænkning og Driftlaaneordning til Afvik
ling af løs Gæld. — 27. Andelsmejeriet for
høj er ved Generalforsamlingen Mælkekør
slen med 6 %. — 28. Sundhedsstyrelsen ved
tager, at Byens gamle Klosetter skal for
svinde i Løbet af 5 Aar. — 29. I. M.s Mands
lejr begynder med ca. 40 faste Deltagere.

Februar: 2. I Jagtforeningen nedlægger 
Bogbinder P. Haahr sit Formandshverv ef
ter 15 Aar i Bestyrelsen. — Havekredsen 
har ved Generalforsamlingen 194 Medl. — 
4. Palæ-Biografen har Premiere paa Kaj 
Munk og Dreyers »Ordet«. — 5. Skjern 
Bank har haft et nyt Recordaar, hvor Om
sætningen oversteg en halv Milliard, Over
skuddet er det hidtil største med 197.000 
Kr., og det samlede Udlaan er steget med 
1,1 Mill. Kr. Aktionærerne faar 8 % i Ud
bytte. Grosserer L. P. Lauridsen, der træk
ker sig ud af Bestyrelsen af Helbredshen
syn, hyldes for dygtig Indsats i 24 Aar. — 
7. Skjern Brødfabrik har i Anledning af 50 
Aars Jubilæet Reception i Kafeen for Kun
der, Venner og Byens Borgere, og Festda-

FØRSTE KLASSES PRODUKTER
faas daglig fra vore Vogne og vort Udsalg Østergade 24, Telefon 276

FASTER ANDELSMEJERI
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gen er iøvrigt præget af fint Bagværk, 
mange Gaver, en flagsmykket By og et 
Væld af Blomster sendes til Sygehuset, da 
Firmaet ikke kan tage imod flere. — 14. 
Handelsforeningen fornyer ved Generalfor
samlingen sin Bestyrelse. — 16. Sogneraa- 
det hædrer ved en Festlighed veltjente 
Brandmænd, og 4. Maj-Udvalget faar ned
sat et nyt Udvalg til at forestaa 10 Aars-Fe- 
sten. — 17. Ved Haandværker- og Industri
foreningens Generalforsamling er der livlig 
Debat om Erhvervsraadets Dispositioner 
vedrørende Rækkehusbebyggelsen. — 19. 
Een Verden, Skjern Afd., nedlægges allige
vel ikke ved Generalforsamlingen. — 22. 
Sygeplejeforeningen kan ved Generalfor
samlingen se tilbage paa et godt Aar, hvor 
Medlemstallet er steget til 495 + 1 Æres
medlem og Kommunens Tilskud til 8000 Kr., 
og der har været 4070 Sygebesøg og 11 Ki
stelægninger. — 23. R. Broby Johansens 
Lysbilledforedrag om »Nutidskunst — Hver
dagskunst«, en god Oplevelse for Tilhørerne. 
— Indre Missions Samfund har i Aaret 
faaet installeret Fjernvarme i Missionshu
set, hvortil Indsamlingen gav 20.400 Kr., 
og en Gæld til Legatet paa 1500 er betalt, 
saa Forstander Ant. Madsen kunne aflevere 
et fint Regnskab ved sin Afgang som Kas
serer. — 24. Hjemmeværnet holder Øvelse 
ved Stationen for Jernbanekompagniet med 
Kampagni Skjern som Modstandere, der 
der sætter ind med et Skinangreb fra Re
misen og et Hovedangreb fra Gasværket. — 
Andelsmejeriet vedtager ved ekstraordinær 
Generalforsamling at købe automatisk 
Smørpakkemaskine. — Ved Fredsmødet, ar
rangeret fra Militærnægterlejren i Oksbøl, 
taler Pastor Gaarn Larsen, Viby. — 26. Jagt
festen samler ca. 300 Deltagere og byder 
paa Jægerfilm, Jægerhistorier, Jægerspil og 
Jægertegninger. — 28. Tidl. Hjælpepræst i 
Skjern, Ib Windeløv, taler ved Unge Hjems 
Aften om Kunsten at leve.

Marts: 1. »De uafhængige«s Møde ved 
Næstfmd., Dyrlæge Poulsen, Kjellerup. — 
4. Husholdningsudvalget og Fælles-Ung
domsudvalget faar god Tilslutning til den 
arrangerede Ungdomsdag med Pastor Eb
besen, Døstrup, og Husholdningslærerinde 
Agnethe Tang, Agerskov, som Talere. — 
Byskolen har indskrevet 88 Elever til 1. 
Klasserne, og af 90 tilmeldte til Mellemsko-

Jubelaar
FOR SKJERN BY

FOR 75 AAR SIDEN

kom en Dag en ung Slagter til Byen. Johs. Beiter hed han og var af tysk Af
stamning, idet hans Far, der ogsaa hed Johs. Beiter og var Slagter i Tarm, alle
rede som 14-aarig gennem Brødremenigheden var sendt til Danmark for at op
drages i Christiansfeld.

Da den unge Johs. Beiter i 1879 slog sig ned som Slagter i Skjern, var 
Tiderne anderledes end nu. Han maatte ogsaa tage ud paa Gaardene for at 
slagte Bøndernes Grise. En ældre Mand har fortalt, hvorledes han paa sin Fod 
kom vandrende ud til hans Hjem i Stauning, der laa 12 km fra Skjern. Efter 
endt Slagtning spadserede han saa tilbage igen. Og Lønnen herfor var da 1 Kr. 
29 Aar senere overlod han Slagterforretningen til sin Søn Chr. Beiter, der 
atter 29 Aar efter overlod den til næste Slægtled, den nuværende Indehaver 
Johs. Beiter. Det er en Ære for en driftig By, at man kan faa sine Varer kvali
tetsbedømt paa en international Fagkonkurrence, saaledes som det hændte i 
Holland i Fjor, hvorfra Salamipølsen hjembragte baade Æres- og Ekstrapræmie.

FOR 70 AAR SIDEN

byggede Bønderne det første Andelsmejeri i Skjern. Det første i Danmark blev 
bygget i Hjedding ved Ølgod 1884, altsaa kun eet Aar forud. Skjern Andels
mejeri begyndte med 60 Andelshavere, og der blev det første Aar leveret knapt 
1 Mill, kg Mælk. Mejeriet, der laa Vest for Byen, fik saaledes en god Start, men 
der var ogsaa gode Muligheder for Trivsel og Vækst. Et lille Mejeri i Albæk 
blev ret hurtigt nedlagt. Og da man for 25 Aar siden besluttede at bygge et 
større og mere tidssvarende Mejeri i Byens Midte, var Leverandørernes Antal 
steget til 173, og dette Antal har holdt sig nogenlunde konstant siden, hvorimod 
Mælkemængden kulminerede med 5,35 Mill, kg i forrige Regnskabsaar.

FOR 50 AAR SIDEN

begyndte det Eventyr i Skjern By, hvori et Par unge fra Landet var Hovedper
soner. Hans Jensen, der var barnefødt i Borris, begyndte som Hjorddreng.

Den tænder straks. — De har Varme med det samme. — Der er

ingen Lugt. — Nem Indstilling og lynhurtig Regulering. — Ameri

kansk Breese-Brænder. — Praktiske Kogeplader. — Godkendt af

Myndighederne.

^Aktieselskabet
Trælast - Bygningsartikler - Støbegods - Isoleringsplader - Rør 

Kalk - Cement - Tjære - Carbolineum - Kul - Koks - Briketter



Men saa forlod han Livet paa Landet og gik til Byen i Købmandslære. Baade 
paa Lageret hos Købmand Jørgen Christensens Fader og paa Hans Banks Tøm
merlager var der Tid til at tumle med Planer om egen Købmandshandel i Ræk
ker Mølle og Else Marie Mikkelsen fra Hedeby i dens Stuer. Men saa var de 
pludselig midt i Eventyret. En Dag stod der en Søkaptajn som Frier i det lille 
Hjemmebageri hos Else Maries Moster, Abelone Bank. Han var kommen til Bys 
som Taler ved et Møde og maatte have hurtig Besked. Det blev til Jaord og 
Bryllup. »Nu kan I købe min Forretning!« Og de to unge slog til og holdt ogsaa 
Bryllup.

Da gjaldt det at finde en dygtig Bagersvend, og saa gik Hans Jensen i Lære 
i sit eget Bageri, men snart var han Mester til Gavns. Bønderne gik over til at 
købe deres Rugbrød, og derfor installerede Hans den bedste Rugbrødsovn, der 
lod sig opdrive og sendte sine Rugbrød ud over Egnen. Den stoute Skikkelse 
døde midt i sit travle Virk, kun 61 Aar gammel. Men Fru Else Marie Jensen 
havde levet saadan med, at hun kunde fortsætte — ogsaa med Udvidelserne og 
Moderniseringen — saa Skjern Rugbrødsfabrik blev det, den er i Dag med Kon
ditori og det hele.

SKJERN DAGBLAD saa ogsaa Dagens Lys for 50 Aar siden. Det var vel ikke 
mærkeligt, om en By i Fremdrift ønskede sin egen Avis.

En Kreds af interesserede fik dannet et Aktieselskab med daværende Sag
fører Ej lersen i Spidsen. Kapitalen blev omkring et Par Tusinde, og det var jo 
Penge dengang. Den 1. Juli 1905 begyndte man saa at udgive Skjern Dagblad 
med Bogtrykker J. Strandbygaard som Redaktør. Strandbygaards Trykkeri, der 
var startet sidst i Halvfemserne, var ikke stort nok til at tage et Dagblad ind, 
hvorfor de to af Bladets Sider var fælles med Herning Avis og blev trykt der, 
mens de to andre blev trykt i Skjern. Da man efterhaanden syntes, at dette 
fælles Blad bragte for meget fra Øst (Hammerum Herred) og for lidt fra Vest, 
gik man senere — vistnok 1913 — sammen med den moderate Ringkøbings 
Amts Avis. Men da denne nogle Aar efter solgtes til Det radikale Venstre, øn
skede man ikke at være med i Vognen, og Skjern Dagblad blev saa overtaget af 
de bergske Blade og udkom fra April 1916 som Aflægger af Ringkøbing Amts 
Dagblad.

Allerede fra 1910 kom J. M. Stobbe med ind i Billedet, idet han et Par Aar var 
en Slags Redaktionssekretær, stadig med J. Strandbygaard som ansvarshavende 
Redaktør. Efter et Aars Fravær gik Stobbe paany ind i denne Stilling, og fra 
Overgangen 1916 har han været Skjern Dagblads Lokalredaktør. Skønt Sjæl
lænder — der er saa langt til Tappemøje — befinder han sig vel blandt Vest
jyderne, og med sin redelige og retlinede Karakter har han formaaet at give 
Skjern Dagblad en god Position.

FOR 40 AAR SIDEN,
under den første Verdenskrig og midt i Vinterens Hjerte — den 23. Februar 
1915 — aabnede en ung Mand en beskeden Forretning i Bredgade, Skjern kon
tante Manufakturforretning. — Traadt sine Børnesko paa Mors (Nykøbing),

len er bestaaet 48 fra Skjern og 26 fra Op
landet, saa der bliver tre 1. Mellem. — 5. 
KFUM og K’s Idræt har Opvisning af ca. 
150 Gymnaster i 9 Hold. — 10. Violintrold
manden Wandy Tworeks Aften er en fin 
Musikoplevelse. — 12. Opvisning i 2. Hoved
kreds af 940 Gymnaster i 42 Hold. — 14. 
F. O. F. slutter sin Aftenskole, der har haft 
ca. 250 Deltagere. — Sogneraadet forhøj er 
Ligningsprocenten til 7,5, Grundskyldspro
millen til 5,8 og Ejendomsskyldspromillen 
til 4,4. — 16. Sygekassens Regnskab viser 
ved Generalforsamlingen en Omsætning 
paa 363.432 Kr. i Sygeforsikringen og 15.056 
Kr. i Invalideforsikringen. — 19. »Frisøn
dag« opføres for halvtomt Teater. — 23. 
Falck har mange Udrykninger paa Grund 
af Tøvejrets ualmindelig glatte Føre. — 26. 
I Sognemenigheden konfirmeres 26 Drenge 
og 9 Piger. — 29. Missionshotellet vedtager 
at udbetale Udbytte til Aktionærerne efter 
godt tyve Aars Pause.

April: 1. Skattelisten udkommer: 2370 
Skatteydere skal betale 1.207.401,55 Kr. i 
Kommuneskat. — 2. H. C. Andersens 150 
Aars Dag markeres i Skolen. — 3. Tre S. G.- 
Hold sikrede sig i Week-end’en 30 Maal 
mod 0. — Trafikken paa Landevejene ge
neres af store Frostskader. — I Paasken er 
i Skjern Aa fanget Laks paa indtil 10 kg, 
hvoraf en enkelt indbragte 174 Kr. — 14. 
Handelsskolen holder mod Sædvane Af
skedsfest den sidste Skoledag i Stedet for 
efter Eksamen; Forstanderen, Viceinspek- 
tør Andreasen tager Afsked efter at have 
undervist i Handelsskolen i 34 Aar plus 4 
Aar, før den fik Eksamensret. — 17. Sekre
tær i LYM, Læge Gøtzsche, Haslev, prædi
ker ved Højmessen. — 18. Det kgl. Teater 
viste »Det korte Møde« og »Familie-Album« 
for fuldt Hus. — 21. Mælkeforsyningen kla- 
redes nogenlunde under de tre Dages Lock
out. — 22. A/S Skjern Vandværk’s sidste 
Generalforsamling. — En ekstraordinær 
Generalforsamling i KFUM og KFUK ved
tager at sælge KFUK’s Bygning og bygge 
nye Lokaler til KFUM's Bygning. — 23. 
Formænd og Kasserere for Soldaternes 
Venner samlet til Landsmøde i Skjern og i 
Tilknytning hertil Foraarsfest for Skjern - 
kredsen med 200 Deltagere. — 25. Turist
foreningen viser Filmen »Med Cirkus gen
nem Jylland« med mere Cirkus end Jylland, 
og Palæ-Biografen viser Modstandsfilmen 
»Der kom en Dag«. — 26. Sømandsmissio
nens 50 Aars Jubilæum fejres med en Fest 
med stor Deltagelse. — 29. Frihedsstafet bli-
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ver modtaget med en Tale af Sogneraads- 
medlem Karl Fjord og opbevaret paa Kom
munekontoret Natten over for at bringes 
videre til Tarm af S. G.er.

Maj: 1. De unges Majfest — en Kaj Munk- 
Aften ved Seminarielærer Troelsen, Silke
borg. — 4. Tiaarsfesten for Danmarks Be
frielse begynder med Gudstjeneste ved 
Sognepræsten i den festsmykkede Kirke og 
Fanevagt af de uniformerede Korps, og 
efter en Pavse, hvori der var Tid til at høre 
Radiobudskabet, starter Fakkeltoget og bli
ver fulgt af en tusindtallig Skare til Plad
sen foran Anlægget, hvor de kastes i Baal, 
Overinspektør Ruby, Skuespiller Ebbe Rode 
og Nordmanden Odd Nansen taler, og det 
hele slutter med et storslaaet Festfyrvær
keri. — Ved højlys Dag begaar muligvis 
samme Person tre Indbrud i Byen. — 9. Tu
ristforeningen oplyser ved Generalforsam
lingen, at Skjernnøglen er solgt i ca. 500 
Ekspl., Lejrpladsen har haft ca. 200 besø
gende, Byen er besøgt af 8 Udflugter fra 
Sjælland, og der er trykt nye Mærkater. — 
Fru Dagny Holm Jensen, Valby, der er fra 
Skjern, har vundet 1. Præmie paa 1000 Kr. 
i en Haandarbejdskonkurrence udskrevet af 
»Alt for Damerne«. — 20. Skjern Bibliotek 
kan ved Generalforsamlingen se tilbage paa 
et godt Aar med 811 Laanere, 37.125 Ud- 
laan, ca. 4400 Læsesalsbesøg og en Bogbe
stand paa 12.441 Bind. — 21. Havestorkred
sen aabner en todages Foraarsudstilling, 
hvor Besøget bliver over Forventning og 
Arrangementet i det hele en Sukces med 
megen Haveviden. — 25. Sparekassen viser 
ved Generalforsamlingen ny Record med 
ca. 4880 Indlaanskonti og et Indskud paa 
7.212.679 Kr. — 28.-29. Ev. luth. Mf.s For- 
aarsmøde med Prædikanterne Westh, Born
holm, og Stark, Sverige, foruden lokale 
Kræfter. — 29—30. Som et Led i Landspa- 
truljekonkurrencen holder FDF’s vestjyske 
Distrikt Lejr i Lundenæs Plantage, hvor 
Havørne-ptr. i Skjern som Nr. 1 faar over
rakt Lejrøksen med Inskription. — Sund
kommissionen meddeler, at der i Aaret 1. 
April 54—1. April 55 er slagtet 2415 Dyr paa 
det offentlige Slagtehus, og at Byens For
brug af Mælk i Aaret 1. Okt. 54—1. Okt. 55 
har været 518.505 kg Sødmælk, 38.838 kg 
Fløde og 84.507 kg Skummet- eller Kærne
mælk, eller ca. 0,34 Liter pr. Indbygger.

Juni: 1. Lærer Ibov holder i Ungdomsfor
eningen Foredrag om Livet paa Landerup- 
gaard og illustrerer det med Lysbilleder og 
Film. — 4.—5. Luth. Mf.s Sommermøde ved 
Missionær Agnethe Bach Frederiksen, Afri
ka, og Højskoleforstander Frits Larsen m. 
fl. Talere. — 9. Husmoderforeningen har en 
vellykket Udflugt til Esbjerg og Fanø. — 
10. Byens første Bilmarked er tilført mange 
Motorkøretøjer, men der sluttes kun faa 
Handeler trods stort Publikum. — 12. I. M.s 
Sommermøde med Pastor Poul Sørensen, 
Strib, og Missionær Thisted, Haderslev, har 
stor Tilslutning; Kollekt ved Gudstjeneste 
og Møde 2500 Kr. — 13. DMS-Udsalget maa 
paa Grund af Vejret holdes i Missionshuset, 
hvor Arabien-Missionær Rich. Madsen taler, 
og Indtægten til DMS bliver 4250 Kr. — 14. 
Sogneraadet vedtager en Tilslutningsafgift 
til Vandværket paa 300 Kr., et Tilskud til 
Biblioteket paa 10.000 Kr. og 1 Kr. for hver, 
der skaffes ad privat Vej, indtil 90.000 Kr. 
til et Svømmebassin paa privat Basis, og 
det vil staa som Bygherre for nogle af 
Rækkehusene, for bagefter at sælge dem 
til mindrebemidlede. — Skoleudrætsstævnet 
med 300 Deltagere gennemføres trods Regn 
og Kulde. — Direktør Stig Lommer serverer 
ABC-Revyen ved to Aftenforestillinger. — 

udlært hos Tyboerne (Firmaet Brinkmann, Thisted), videreuddannet hos Ven
delboerne (Hjørring), indtil han staar som Førstemand i en vestjysk Forretning 
(Toft Nielsen, Lemvig) — det er i korte Træk Johan Nielsens Karriere, før han 
blev Næringsdrivende i Skjern. 1929 købte han Hjørneejendommen oppe ved 
Jernbanegade og omdannede den til en moderne Forretningsbygning, der i Dag 
er lille nok. Saadan har Udviklingen været. Og Johan Nielsen har aldrig for
trudt sit Valg hverken af Branche eller By — selv om han af og til kan længes 
lidt efter Limfjordens Perle.

Kun godt otte Dage senere — den 1. Marts samme Aar — begyndte en af 
Byens egne unge for sig selv, Snedkermester M. K. Madsen.

Under beskedne Former begyndte det i den gamle Ejendom ved Jernbane
gade, men Soliditet, god Smag og en yderst reel Betjening skabte Grobund og 
gav Vækst, saa Virksomheden i forholdsvis kort Tid blev saa omfattende, at 
det nødvendiggjorde, at den nuværende smukke Forretnings bygning maatte op
føres. Saa var der Plads baade til Udstillingslokale, Varelager og Værksted. En 
lun og slagfærdig, stærk og sej g Jyde er Forretningens Indehaver. Sogneraad og 
Menighedsraad, Missionshotel, Bank og Søndagsskole, er blot nogle af de Funk
tioner og Institutioner, der har nydt godt af hans rige Evner uden for Forret
ningen. Og saa synes Manden endda at have god Tid.

De senere Aar har dog Børge Hjorth været med som Kompagnon i Firmaet.

Nøjagtig en Uge senere begyndte en anden af Byens unge paa egen Haand, 
Chr. C. Grene. I en Kælder under Faderens Butik i Jernbanegade begyndte det. 
Træhandler M. P. Christensen handlede bl. a. med »Prima tørt Vogntræ« og 
senere Cykler. Han og en Nabo lærte sig at køre paa de første Cykler, der kom 
til Skjern. Saa maaske har Grene faaet Handelsblodet i Arv. Men i hvert Fald 
saa han sig efter et Ophold paa Handelsskolen i København om efter en Mulig
hed for at blive selvstændig. Og saa startede han med Reservedele til Plove og 
Slaamaskiner i Faderens Kælder paa sin 25 Aars Fødselsdag den 8. Marts 1915.

Egentlig havde han ikke tænkt, at Reservedele var nok til en Forretning, 
men snart var Kælderen for lille, og saa købte han Grunden ved Finderupsvej. 
Tre-fire Aar efter blev Broderen P. Grene hans Kompagnon, og saa voksede 
Forretningen med raske Skridt. Frkn. Anna og Esther Grene rykkede ind som
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Bogholder og Kasserer, og hele Mandskabet blev paa 40—45 Mand. 1944 om
dannedes Firmaet til et Aktieselskab.

Udadtil ser det hele ikke ud af saa meget, men det store Lager med de mange 
Tusinder Reservedele viser noget andet. Og kniber det at faa originale Dele, saa 
er en Fabrikation blevet iværksat. Mange Reservedele kommer fra Udlandet, 
men mange faas ogsaa raastøbte fra danske Støberier og slibes til paa egne 
Værksteder. Derved spares Valuta. Nogen Eksport er der ogsaa blevet ud af det. 
Men ellers er hele Landet Firmaets Kunder, og f. Eks. i Høsttiden kan en lang 
Række Telefoner være optaget af Ekspressamtaler fra Morgen til Aften. Saa 
kan man næsten sige, det hele »staar paa gloende Pæle«.

Firmaets Grundlægger giver gerne Udtryk for, at Følelsen af at være kom
met paa den rette Hylde er en Kilde til Glæde. Men der bliver dog ogsaa Tid til 
at søge Glæde i Hjemmet og bl. a. i en personlig Kunstforstaaelse.

Alle gode Gange er tre, siger man, men i 1915 blev det nu i hvert Fald til 
fire eller flere. Endnu en af Byens førende Forretninger har fejret 40 Aars Jubi
læum, idet J. Jacobsens Boghandel den 1. Juli rundede dette Aaremaal.

Under sin Opvækst fik Boghandler Jacobsen Lov til at gaa i Madsen Mygdals 
Realskole i Tarm. Det kunde nok for en opvakt Dreng øge Udsynet og Kærlig
heden til Bøger. Og Oplæringen i Faderens blandede Landhandel i Aadum gav 
et godt Indblik i Forretningslivets forskellige Omraader. Dertil kom, at den ud- 
kaarne ikke blot var Boghandlerdatter, men som udlært i Boghandel var sat til 
at styre Faderens Filial i Skjern.

Dengang var Folkets Behov for Bøger ikke stort, og Skjern var endnu heller 
ikke nogen stor By. Tarm var bedre, og Boghandler Madsen i Tarm havde opar
bejdet en betydelig Forretning med Salg til mange Skoler helt op til Nr. Nissum. 
I Butikken i Skjern fyldte Bøgerne lidt og Galanterivarerne meget. Men i Dag 
er det anderledes. Nu er Forretningen i Skjern en velassorteret Boghandel.

Men Boghandler Jacobsens Evner og Interesse forslaar til mere end Handel. 
Valgmenigheden, Turistforeningen, Skjern Bank, Museet og musik-dramatisk 
Forening m. m. har ogsaa vejet med.

15. Husholdningsforeningen har en vellyk
ket Udflugt til Sønderjylland. — 23. Ung
domsforeningen har St. Hans-Fest paa Eng
toften med Herborg Ungdomsforening som 
Gæster og fhv. Bankbestyrer Ingolf Chri
stensen som Taler, KFUM og KFUK i Al
bæk Møllegaard med Skoleinspektør Arendt 
som Taler, og FDF samt de tre Spejder
korps i Skjern Birk. — 24. Godt 200 gamle, 
hvoraf 6 var over 90 Aar, deltager i Ud
flugten for gamle til Letbæk Mølle. — Ung
domsnævnet kan ved sit konstituerende 
Møde meddele, at der i Vinterhalvaaret har 
været 966 Undervisningstimer med 440 Ele
ver. — Skjern Skoles Afgangsklasser er paa 
en fleredages Tur til Bornholm. — Baade 
Festen for Afgangsklasserne og Skoleaarets 
Afslutning er præget af Skoleinspektørens 
Afsked med Skolen.

Juli: Fabrikant Magnus Johansen har 
solgt Margarinefabrikken for at rejse til 
Mellemamerika. — De første Traktorførere 
har taget Køreprøve i Skjern pr. Radio 
efter Undervisning pr. Radio. — 3. S. G. har 
med ca. 60 Deltagere Udflugt i Dansevogn 
til Viborg. — Der er i Aar bygget 7 Huse 
med tilsammen 18 Lejligheder, hvoraf Bo
ligforeningens Hus har 12 Lejligheder, og 
der er 11 Huse med 14 Lejligheder under 
Opførelse, og ydermere ventes de 10 Ræk
kehuse ved Borrisvej paabegyndt snarest.
— 8. Andelsmejeriet tager den nye Smør- 
pakkemaskine i Brug, der har kostet 45.000 
Kr. og vejer med et y4 Grams Nøjagtighed.
— FDF-Patruljen Havørnen blev Nr. 4 i 
Landspatruljekonkurrencen. — 12. Sogne
raadet vedtager at laane 200.000 Kr. til 
Vandværket. — 14. Til at arbejde videre 
med Friluftsbadet nedsættes et nyt 5-Mands 
Udvalg. — 15. Sogneraadet til Jordbærgilde
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paa De gamles Hjem. — 16. Folketingsmand, 
Realskolebestyrer Buhl, Tørring, taler efter 
Venstreforeningens Generalforsamling om 
Skolereformforslagene. — 20. Missionær i 
Tanganyika, Frk. Anna Stubkjær Borg taler 
i Forbindelse med Helliggørelsesmødet, der 
har ca. 100 Deltagere foruden de 92 til
meldte. — Havekredsen har med ca. 50 
Deltagere Udflugt til Kibækegnen. — 30. 
Børn forsøger at afspore Herning-Toget Øst 
for Vardevej.

August: 2. En god Tordenbyge livede op 
efter den lange Tørke, der har foraarsaget, 
at Høsten er begyndt med et stærkt for
mindsket Udbytte, og har givet Anledning 
til adskillige Brande i Eng, Mose og Hede 
m. v. — 8. Nogle Knallertkørere fra Skjern 
blev om Natten banket i Borris. — 15. By
skolen begyndte det nye Skoleaar med ca. 
740 Elever. — Spaden stikkes i Jorden til 
Rækkehusbyggeriet. — Badende Drenge 
finder tyske Efterladenskaber i Skjern Aa, 
hvoraf Politiet tager en Maskinpistol m. m. 
i Forvaring. — 16. Nato-Udstillingen kom
mer til Byen og giver foruden gratis Ud
stilling Frilufts-Filmsforevisning om Afte
nen. — 23. Fire Mellemskoleklasser tager til 
København efter Invitation af »Provins
børns Ophold i København«.

September: 3. Skjernnøglen er med ved 
De samvirkende jyske Turistforeningers 50 
Aars Jubilæum i Aarhus. — 11. Ved Høst
festen indkon 5643,75 Kr. til DMS. — 13. 
Fornemme Politifolk er paa Besøg for at 
studere de nye Metoder i Høreundervis
ning med Radio, Traktortelefon og Kravle- 
gaard, som Motorsagkyndig, Ingeniør Vagn 
Jacobsen har gennemprøvet sammen med 
Byens Kørelærere. — 14. 6. Reg. Musikkorps 
skaber Fest paa Rutebiltorvet for 4—500 Til
hørere med seriøs Musik, Marcher og po
pulære Døgnmelodier. — Indre Missions 
Næstformand taler ved I. M.s Fødselsdags
fest i Missionshuset. — 15. En ubehændig 
Posttyv anholdes paa Stationen. — 16. Hel- 
singør-Revyen spilles paa Teatret for knapt 
fuldt Hus. — 20. Ved Generalforsamlingen 
meddeler Fjernvarmecentralen, at Prisen 
er forhøjet med 10 Øre til 1,50 Kr. — Bad
mintonklubben har haft et stille Aar. — 
Kommunen er i Færd med at anlægge Skøj
tebane Vest for Anlægget. — 23. Amtsskole
konsulent Søborg og Amtsfuldmægtig Busch 
gør ved et Møde Rede for Ændringer i Ung
domsundervisningen ifl. Loven fra i Fjor. — 
Ax. Iliums Tourne opfører »Det lille The- 
hus« for Musikdramatisk Forening. — 24. 
KFUM og KFUK i 26. Kreds afholder For
mandsmøde og Sommerlejrfest med Fru 
Pastorinde Hareskov som Taler og V. U. 
Høstfest med Forstander Dons Christensen, 
Ladelund, som Taler. — 29. Det store Lods
ejermøde giver 70 % Tilslutning til Skjern - 
Aadal-Proj ektet.

Oktober: 1. Rejsegilde for Rækkehusene. 
— 25 Aars Jubilæum i Bølling-Nr. Herre
ders sønderjyske Foreninger med Folke
tingsmand Heick som Taler og Underhold
ning af Sattrup Sangkor fra Sydslesvig. — 
Høstfest i DU med Underholdning af Sat
trup Sangkor og Dans efter Kaffen. — 2. I 
Sognemenigheden konfirmeres 14 Piger og 
22 Drenge. — 4. Musikdramatisk Forening 
har ved Generalforsamlingen 600 Medlem
mer, en Fremgang paa 200. — 10 Unge maa 
staa i Kø for at komme ind til KFUM og 
K’s Kredskursus, der fortsætter de to føl
gende Mandage. — 11. Sogneraadet bevilger 
2400 Kr. til Arbejdsteknisk Skole, der har 
12 Elever paa 3. og 19 paa 1. Hold; den fik 
700 Kr. sidste Aar, og Sygeplejeforeningen 
fik sit Tilskud forhøjet fra 6000 til 8000 Kr.

Skjern El-Værk blev i 1902 startet af et Interessentskab af 40 af Byens 
Borgere. Lærer Edsen Johansen har fortalt om, hvordan man fik et tysk Gas
værk som Drivkraft, og det forstyrrede i Begyndelsen Naboerne lovlig meget 
med sit Knalderi, men det er en anden Historie, som Kipling siger. Efter det en 
Overgang blev drevet af en enkelt Privatmand, overtog Konsortiet Mølleriejer 
Jens Pedersen, fhv. Mejeribestyrer Martin Haahr og Snedkermester Andreas 
Jensen det. Først i 193"1 blev Værket kommunalt, saa det kan vel inden Over
gangen til Vekselstrøm er slut, naa at fejre et mere beskedent 25 Aars Jubi
læum sammen med Hans Jensen som kommunal Tjenestemand.

Det er ogsaa godt at have trofaste Folk ved Etaterne. Lokomotivfører Scheel 
Poulsen havde den 5. maj været ansat ved DSB i 40 Aar. Og saa har han med 
sine Skorstenshætter hjulpet os andre mod Alliker i Skorstenen og dermed mod 
Røg i Køkkenet.

Telefonformand L. Ubbesen havde 1. Maj været ansat ved Jysk Telefon- 
Aktieselskab i samme Aaremaal.

FOR 25 AAR SIDEN

stak Præsidenten for C. W. S. den historiske første Gris — Hotelejer Pedersens 
— paa det nyopførte Skjern Svineslagteri. Festen for Slagteriet og tre af dets 
Arbejdere naaede lige at komme med ved Redaktionens Slutning i Fjor. Fem 
maaneder senere har en fjerde, Slagteriarbejder Otto Larsen, Hedeby, været an
sat i samme prisværdige Aaremaal.

Svineslagteriet var ikke det eneste store Byggeri, hvor man svang Murskeen 
i 1929/30. Som allerede antydet byggede man i Sommeren 1930 en stor, moderne 
Mejeribygning ved Byens Torv, hvor den gamle Vindmølle havde ligget. Og 
samtidig med Mejeriets Opførelse blev Skjern Mølle fornyet, saa de to kom til 
at danne et sammenhængende Hele. Arkitekten var Fr. Christoffersen, Odense.

Ogsaa Kommunen var i Gang. Allerede i November 29 vedtog Sogneraadet at 
bygge ny Skole, og det blev overdraget Arkitekt Bugge fra Varde at udarbejde 
Plan. Og saa rejste sig i Sommeren 30 den store trefløjede Bygning ud mod Lø
vensgade. Indvielsen fandt dog først Sted det følgende Foraar.

De to Byggerier — Bøndernes Mejeri og Byens Skole — var begge anslaaet 
at ville koste 185.000 Kr., men Overskridelsen blev nok størst for Mejeriet.

AKTIESELSKABET
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Kommunens Administration var efterhaanden ved at faa det for trangt i 
Østergade, hvorfor Sogneraadet i 1929 købte Finderupsminde, der havde en for
trinlig Beliggenhed for Enden af Jernbanegade. Huset blev sat i Stand og indviet 
i al Beskedenhed ved et fælles Kaffebord for Sogneraadets Medlemmer den 14. 
Januar 1930. Sogneraadsformanden, Bogtrykker J. Strandbygaard, mindede ved 
Indvielsen om, at »dersom Herren ikke bygger Huset, da arbejder de forgæves, 
som bygger derpaa<, og udtalte Ønsket om, at Guds Velsignelse maatte hvile 
over Gerningen der.

Samme Aar lod Sogneraadet ved Ingeniør Vilhelm Marstrand, København, 
udarbejde Forslag til en Byplan for Skjern. Planen om Skjern som Købstad var 
altsaa ogsaa allerede for 25 Aar siden fremme til Debat. Efter manges Mening 
var Byen ogsaa dengang ved at være moden hertil. Der havde i snart 25 Aar

Nytaarsdag havde Brandmand Henrik Andersen, Enghavevej, været ansat 
25 Aar ved Skjern kommunale Brandvæsen, der sammen med Brandinspektøren 
i Stilhed fejrede 40 Aars Jubilæum et Fjerdingaar i Forvejen.

En af Byens kendte Forretningsmænd, Trikotagehandler og Fabrikant Carl 
Jensen, ogsaa kaldet »Uldvaremanden«, kunde den 1. August fejre 25 Aars Jubi
læum som Indehaver af »Uldvarehuset« i Østergade. Fra samme Dato bortfor- 
pagtede han den siden 1949 drevne »Polar-Tæppefabrik til to af sine Medar
bejdere, Driftsleder Bjørn Christensen og Repræsentant Egon Søgaard.

Samme Dag kunde Inspektør P. Kirkegaard, Vardevej, fejre 25 Aar som In
spektør for Arbejdsgivernes Ulykkesforsikring.

Tre Haandværkersvende har trofast tjent deres Mestre i 25 Aar: Blikkensla
gersvend Svend Aage Sørensen hos Chr. Stokholm, Møllegade, den 1. Maj, Sned
kersvend Frode Fredslund, Voldgade, hos M. K. Madsen, Jernbanegade, den 9. 
Oktober, og Snedker Johs. Sunesen, Langagervej, hos Emil Jensen, Bredgade, 
den 1. November.

Ved Kommuneskolen kunde man fejre tre 25 Aars Jubilæer i Fjor og et 
fjerde i Aar, idet frk. Kirsten Kattenhøj den 1. November havde været ansat 
25 Aar ved Skjern Skolevæsen.

FOR 10 AAR SIDEN

fejrede man i Skjern som overalt i Landet en af de største Dage i Danmarks 
Historie, Befrielsen fra den tyske Værnemagts Undertrykkelse, idet Verdenskri
gen sluttede ved Danmarks Grænse.

lohs. Mikkelsen
Cy klef orr etnin g

Skjern
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Raadhuset i Skjern?
Bliver Skjern Købstad vanker der naturligvis ogsaa 
lidt »Pynt« som Borgmester og Byvaaben. Et Raad- 
hus bliver dog næppe nødvendigt foreløbig, men 
rent forsøgsvis er der her sat et sødt lille Taam paa 
Kommunekontoret. Det kan altsaa i paakommende 
Tilfælde lade sig gøre!

*
*
*
*
*
*

— 15. Det kommunale Brandvæsen holder 
Øvelse med Vand baade fra Vandværket og 
Kirkeaaen. — 20. Svend Asmussens Kvintet 
og Ulrik Neumann har Succes i Musikdra
matisk Forening efter at have krydset Æk
vator fire Gange siden sidste Besøg. — 21. 
Parkdrengekoret, København, synger kønt 
og alvorligt, f. Eks. Beethovens »Lovsang« 
og optræder kvikt og muntert i Heibergs 
»Nej« og Operaparodien »Boksekampen«.— 
22. Sogneraadet holder ekstraordinært Møde 
for at forberede Skjerns evt. Overgang til 
Købstad. — 23. Soldatervennestævnet har 
sædvanlig god Tilslutning. — 28. Bølling-Nr. 
Herreders Læplantningskreds ophævet ved 
en Generalforsamling i Skjern efter at have 
plantet ca. 900 km Læbælte med over 1 
Mill. Træer i Aarene 1938—52. — 31. Det af 
Sogneraadet indvarslede Borgermøde fik 
meget stor Tilslutning, og der var over
vejende Stemning for Købstadtanken. — 
Dommergaarden er atter til Salg.

November: 1. Skolekommissionen byder 
Skoleinspektør Kristensen velkommen. — 
De unges Novemberfest har sædvanlig stor 
Tilslutning, men S. G.-Basaren mindre. — 
8. Sogneraadet vedtager ved 2. Behandling 
at arbejde videre med Byens Overgang til 
Købstad. — 11. Der indføres »Straks-Tele- 
fonering« ved Skjern Central. — Civilfor
svaret søger flere frivillige Sygehjælpere. 
15. Jens Bjerre viser sin Rejsefilm: Blandt 
Menneskeædere paa Ny Guinea, og Pastor 
Vald. Nielsen aabner Valgmenighedens Ef- 
teraarsmøde, der har ret god Tilslutning. — 
17. Fjerkræa vierforeningens Amtskreds 
aabner en Udstilling med 600 Elitedyr og 
Landskonsulent Rasmussen-Iglek j ærgaard 
med fl. Dommere. — 21. Ved Unge Hjems 
Aften taler Fru Pastor Hareskov over: 
Hvad bliver der af Hjemmene i den mo
derne Kultur? — Landsskolescenen havde 
to Gange fuldt Hus til »Du kan ikke ta’ det 
med dig«. — 22. En ny Danseforening, »Me
lodier for alle«, indbyder enhver fra 16 til 
90 til Danseaftener. — 23. Andelsteatret op
fører Holbergs »Erasmus Montanus« og Hei
bergs »Nej« for omtrent fuldt Hus. — 26. 
De blaa Pigespejdere fejrer 15 Aars Fød
selsdag.

Ved Folketællingen i Oktober havde 
Skjern Kommune 4966 Indbyggere, deraf 
4195 i Byen og og 771 i Landdistriktet, en 
Fremgang paa henholdsvis 65 og 11.

Ogsaa 1956
bliver et »Jubelaar« for mange og me
get i Skjern. Aktieselskabet Skjern 
Bank holder saaledes den V, Februar 
50 Aars Jubilæum, og mange andre 
runde Dage vil fremgaa af AARBO- 
GEN for 1946 — Aargangen for 10 Aar siden.



Mærkedage

KRONDIAMANTBRYLLUP
December 1954: 20. Fhv. Plantør Peder 

Nørrum Pedersen og Hustru, De gamles 
Hjem.

GULDBRYLLUPPER
December 1954: 16. Husejer Anders Bech 

og Hustru, Vestergade.
Maj: 30. Handelsmand Eskild Kirkegaard 

og Hustru, Bredgade.
Juli: 15. Fhv. Formand v. Amtsvejvæsenet 

Viggo Sørensen og Hustru, Aldersrentebo
ligen.

August: 12. Fhv. Banehaandværker P. M. 
K. Bertelsen og Hustru, Pileallé.

November: 12. Pens. Baneformand Lav
rids E. Larsen og Hustru, Vestergade.

SØLVBRYLLUPPER
December 1954: 1. Slagteriforvalter Oscar 

Lund og Hustru, Østergade. — 6. Repræsen
tant Bredkjær Engelbrechtsen og Hustru, 
Skolegade. — 28. Overportør Eli Danielsen 
og Hustru, Lundevej.

Januar 1955: 12. Overmontør Johs. Nielsen 
og Hustru, Nygade.

Marts: 2. Bogholder Sv. Jensen og Hustru, 
Nygade. — 7. Inspektør Martin Ganer og 
Hustru, Nygade. — 12. Entreprenør Arnold 
Andersen og Hustru, Kongevej. — 28. Ar
bejdsmand Herman Christensen og Hustru, 
Øster Allé. — 29. Telefonmontør A. Bendt- 
sen og Hustru, Lundevej.

Maj: 14. Gdr. Mads Jensen og Hustru, 
Hedeby. — 28. Gdr. Mikkel Kjærgaard og 
Hustru, Sdr. Kjærgaard, Marup.

Juni: 8. Maskinmester Arnold Lund og 
Hustru, Skovbrynet. — 29. Vognmand P. S. 
Andersen og Hustru, Voldgade.

Juli: 15. Bankkasserer Aitsi Dalgaard Jen
sen og Hustru, Bredgade. — 27. Smed Al
fred Høgfeldt og Hustru, Svinget.

August: 14. Lærer Jens C. Andersen og 
Hustru, Lundenæs. — 24. Cykelhandler Johs. 
Mikkelsen og Hustru, Bredgade. — 24. Isen
kræmmer Julius Barslund og Hustru, Bred
gade. — 30. Gdr. Laurids Skaarup Pedersen 
og Hustru, Albæk.

September: 6. Elektriker Arne Kastberg 
og Hustru, Præstegaardsvej.

Oktober: 26. Arbejdsmand Julius Hansen 
og Hustru, Nørregade. — 26. Slagteriarbej
der Ejnar Olesen og Hustru, Vendersgade.

November: 29. Lokomotivfører J. J. 
Scheel-Poulsen og Hustru, Bredgade. — 30. 
Arbejdsmand Herbert Zamberg og Hustru, 
Nørregade.

BRYLLUPPER
December 1954: 2. Frk Dagny Betain (Sdr. 

Vium), og Gdr. Aage Sørensen, Ejstrup, S. 
af Arbejdsmand Søren S., Skjern. — 4. Hus
assistent Betty Marie Husted, D. af Land
post H. C. H., Lindeallé, og Kommis Verner 
Herman Dinesen, Ørbæk, Fyn. — 11. Frk. 
Kirstine Andersen (Sdr. Vium), og Gdr. 
Axel Thomsen, S. af Gdr. Kr. Thomsen, 
Korsgaard. — 11. Frk. Edith Agnete Han
sen, D. af Julius H., Nørregade, og Kærne
mager Leo Toftgaard Christensen, Aarhus. 
— 26. Frk. Tove Astrup Nielsen, Tarm, og

En lille Oplevelse
fra det gamle Skjern

Fortalt af pens. Lærer A. Edsen Johansen, Jelling, der i Aarene 

1891—1904 var Lærer ved Skjern Byskole, en Tid den over 90- 

aarige stadig mindes med Glæde.

Det var i Slutningen af 90’eme, en Søndag Aften i November med sjasket 
Føre og Smaaregn. Vi havde Besøg af et Par Naboer og sad ved en Kop 

Kaffe i vor lille Lejlighed, som var knyttet til den nyoprettede Stationsby-Skole.
Skjern var dengang i stærk Udvikling og rig paa Børn. Det viste sig hurtigt, 

at Skolen var anlagt altfor smaat. I Løbet af et Par Aar var den overfyldt. —
Det sad vi og drøftede.-------
Da bankede det pludseligt paa Døren, og ind traadte et ungt Menneske, som 

frimodigt bad om at bo hos os om Natten. Og dér stod han saa og saa spørgende 
fra den ene til den anden med flakkende Øjne, men ingen sagde noget. Thi hvad 
skulde vi sige. Vi kendte ham jo ikke, og han saa mildest talt ikke godt ud. — 
Vaad lige til Skindet og sølet om Fødderne. Dertil kom, at vi var unge. Vort 
Hjem var endnu ikke saa rigeligt forsynet med Udstyr og Bohave, at vi uden 
videre kunde huse fremmede Gæster, til og med, naar han var i en Forfatning 
som ham her. Men for at bryde den pinlige Tavshed rejste min Kone sig og 
sagde: »Kom lige her hen. De trænger vist til at faa en Kop varm Kaffe og en 
Bid Brød. — Værsgo! — Men De maa undskylde, at jeg tager Dugen til Side og 
lægger et Haandklæde i Stedet, De er jo pjaskvaad.«

Han føjede hende i alt. Han drak Kaffe. Han spiste graadigt alt, hvad hun 
satte for ham. Og da hun tilsidst spurgte, om han maaske vilde have en Skive 
Rugbrød, nikkede han forstaaende.

Saadan gik der vel en halv Snes Minutter i fuldkommen Stilhed, mens han 
spiste, og vi sad og gættede paa, hvad Slags Menneske han vel kunde være. — 
Nogen almindelig Vagabond var han ikke, der om vidnede hans Ungdom — 
16—17 Aar. — Hans Ansigt. — Hans Klæder. — Hans Holdning og hele Figur. — 
Men hvad saa? — Mest lignede han vel en stor Dreng, som af en eller anden 
Grund var flygtet fra et af vore Opdragelseshjem.

Saa spurgte jeg ham, hvor han var fra? —
»Randers« — svarede han lavmælt og forsigtigt.
»Hm!------- Hvad er De?«
»Bødkersvend.«-------
»Hm!------- Saa er De maaske ude at søge Arbejde?«
»Jeg har Arbejde.«-------
»Hvor henne?«
»I Varde.«
»Hm!«-----------
De Fremmede rejste sig og gik. Min Kone og jeg havde en lille Forhandling
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A. Edsen Johansen og Hustru 
ved en Haandværker-Jubilæumsfest i Skjern.

ude i Køkkenet, hvor vi besluttede at beholde ham Natten over. — Vi kunde jo 
ikke andet. Han smilte lidt sløvt til hende, da hun sagde ham det. Mere orkede 
han ikke. Han var øjensynligt helt udkørt.

Saa tog vi fat. — Vi fik redt et Natteleje til ham, og saa sagde min Kone til 
ham, at nu var Sengen i Orden: — »Tag nu alt Deres vaade Tøj af — altsam
men! — og læg det paa Stolen her ved Siden af Døren. — Og tag den Uldtrøje 
og Natskjorten, som ligger paa Sengen, paa. — Og sov saa vel.« —

Det gjorde han, og lidt efter sov han trygt. —
Vi andre var ogsaa trætte, og saa snart vi havde faaet hans Tøj ordnet for 

Natten, slumrede ogsaa vi.-----------

Klokken 7 næste Morgen stod vi op og kiggede ind til ham. — Han sov fast, 
og det blev han ved men til henad Klokken 9. — Saa begyndte han at røre paa 
sig og bad om sit Tøj. Og da jeg ved 1 O-Tiden kom ind fra Skolen, sad han vel
tilpas i Stuen og bladede i Studenter-Sangforeningens Sangbog, nu og da nyn
nende til Melodier, han kendte.

»De synger« — sagde jeg.
»Ja-ah.«
»Spiller De ogsaa?«
»Lidt.«-------
»Orgel?«------- Vi havde et lille Stueorgel.
»Nej. — Klaver.« sagde han og rejste sig hurtigt. Det var tydeligt at mærke, 

at han ikke yndede flere af disse knappe Spørgsmaal. — »Hvorlangt er der til 
Varde?« — spurgte han. —

»Fire-fem Mil.«
»Er der saa langt« — sagde han lidt betænkeligt. — »Farvel og Tak.« — Saa 

gik han. — Vi har aldrig hørt fra ham siden.-----------
Tiden gik. — Det blev Vinter, og det blev Vaar, og det blev langt hen paa 

Forsommeren. — Da mødte jeg en Dag Fru Sagfører Kjær paa Gaden.
»De har vel ikke haft Indkvartering ude hos Dem?« spurgte hun. 
»Indkvartering?« sagde jeg forundret. — »Neej.«
»Det er dog mærkværdigt. Jeg læste forleden en Artikel i National Tidende 

om en ung Knægt, der var rendt hjemmefra og paa sin Flugt bl. a. havde været 
her i Skjern — »Det eneste Sted, hvor der var vist ham Venlighed« stod der 
med fremhævet Tryk. — Og nu har jeg været paa Jagt efter at finde den Fa
milie, der tog sig af ham her, men forgæves.«

»Er det fornylig, han har været her?«
»Nej. Det er vel et halvt Aars Tid siden.«
------------ Da dukkede pludselig Bødkersvenden fra Randers op hos mig, og 

jeg fortalte lidt om hans Besøg.
»Ha-ha-ha! — Bødkersvend!« — lo Fru Kjær. Nej, han var ikke Bødker

svend fra Randers. Han var Skoledreng fra Aalborg. — Elev ved Katedralskolen 
og Søn af en Overlærer ved Kommuneskolen. — Og nu fortalte hun om hans 
Færd videre sydpaa. Han var sluppet ubemærket over Grænsen og havnet hos 
en besindig Sognefoged nede i Sønderjylland. — Han holdt ham tilbage, skrev 
til hans Far, og sendte ham i al Stilhed hjem.------------

Maskinarbejder Eigil Nielsen, Skjern. — 26. 
Husassistent Inga Maja Pedersen, D. af Ar
bejdsmand Leo P., Nørregade, og Repræ
sentant Oluf Hedeager Pedersen, Varde.

Januar 1955: 15. Ekspeditrice Anna Mik
kelsen (Ringkøbing), og Væver Leo Jen
sen, S. af Hans J., Kongevej. — 16. Husassi
stent Sigrid Kathrine Nørmark, D. af Gdr. 
Christen N., Ganer, og Bager Viste Gunnar 
Kølbæk, Plovborg. — 22. Husassistent Vita 
Søndergaard Jensen, D. af Arbejdsmand 
Lars J., Nørregade, og Kontorassistent Kri
stian P. Hansen, Ribe. — 29. Frk. Thora Pe
dersen, D. af Vulkanisør P. P., Vardevej, 
og Repræsentant hos Glud & Marstrand, 
Ejvind Hansen. — 29. Frk. Erna Pedersen, 
D. af Husmand Laurids S. P., Albæk, og 
Mekaniker Erik Vestergaard Knudsen, 
Skjern.

Februar: 12. Frk. Kirsten Jacobsen (Kø
benhavn), og Gunnar Hansen, S. af Enke
fru J. H., Marupvej. — 13. Plejerske Grethe 
Marie Sørensen, D. af afd. Banearbejder 
Martin S., Skjern, og Typograf Arne Jen
sen, Ringe. — 18. Frk. Gerda Guldager, 
(Frøstrup Skole, Lunde J.), og Theodor 
Jansen, S. af Rentier J. Chr. J., Grønne
gade.

Marts: 6. Frk. Jytte Kirk Knudsen, D. af 
Købmand Kirk K., Østergade, og Mekani
ker Asger Hansen, Skjern. — 26. Frk. Ruth 
Hansen, (Esbjerg), og Forretningsfører Oluf 
Lodberg Jensen, Herning, S. af Fiskeeks
portør Lodberg J., Bredgade. — 27. Frk. 
Inga Solberg, (Skive), og Fotograf Peder 
Andersen, Aarhus, S. af Overportør A. A., 
Skjern.

April: 6. Frk. Ketty Jensen, (Fjelster- 
vang), og Holger Nielsen, S. af I. P. N., 
Skjern. — 7. Ekspeditrice Frk. Karen Freds
lund, D. af Snedker Fr. F., Voldgade, og 
Arkitekt Johs. Storbank Pedersen, Tarm.
— 7. Frk. Anni Sørensen, Skjern, og Bog
holder Hans Oluf Risvig, Skjern, S. af 
Snedker Chr. R., Nylandsvej. — 7. Frk. Else 
Hansen, (Sædding), og Købmand Holger 
Damgaard Andersen, Østergade. — 8. Tand
tekniker Frk. Henny Laursen, København, 
og Bankassistent Ernst Oldager Madsen, Kø
benhavn, S. af Snedkermester M., Skjern.
— 10. Ekspeditrice Anna Marie Nielsen, D. 
af Gartner A. N., Skolegade, og Fabrikant 
Niels Møller Thomsen, Skjern, S. af afd. 
Repræsentant M. T., Skjern. — 16. Frk. Vera 
Dalgaard, D. af Hønseriejer D., Langager
vej, og Fængselsbetjent Per Madsen, Hor
sens. — 24. Sygeplejerske Frk. Anna Lise 
Pedersen, (Holstebro), og Gunner Nielsen, 
S. af Mælkehandler Aa. N., Skjern. — 29. 
Gdr. Helga Marie Siersbæk, Nørregaard, og 
Gdr. Kristen Poul Sørensen, Faaborg v. 
Varde.

Maj: 1. Frk. Thea Kjær, (Bøstrup, Højs
lev), og Forpagter Søren Gammeljord Niel
sen, Sædding, S. af Gdr. N. P. N., Skjern.
— 18. Frk. Edith Møberg, (Klink, Hejnsvig), 
og Mejerist Svend Gunnar Sørensen, Skjern.
— 24. Frk. Else Lodahl, (Faster), og Anders 
Storgaard Lodahl, S. af Gdr. Peder L., V. 
Marup. — 26. Frk Anne Mette Eriksen, 
(Vognbjerg), og Chauffør Henning Vagn 
Jensen, S. af Vognmand J. M. J., Vester
gade. — 28. Frk. Jytte Schern og Væver 
Oscar Mattson, København, S. af afd. Tek
stilarbejder M., Skjern.

Juni: 18. Frk. Elisabeth Sidelmann, Kø
benhavn, og Bent Riisager Christensen, S. 
af Aksel C., Enghavevej. — 25. Cand, pharm. 
Frk. Ebba Nielsen, Taastrup, og Axel Weis 
Bjerrum, S. af afd. Skolebestyrer B., Skjern.

Juli: 2. Frk. Vera Agnethe Christensen,

1O



D. af Herman C., Øster Allé, og Konstruk
tør ved DSB Eigil Eilskov Leth, Skjern. — 
2. Frk. Mariane Løfting. (Bybæk, Vejle), 
og Læge Bent Lyager Nielsen, S. af Køb
mand Johan N., Bredgade. — 24. Frk. Ella 
Andresen, D. af Bagermester L. A., Bred
gade, og Slagteriarbejder Jacob Jensen, 
Skjern. — 30. Frk. Lilly Madsen, D. af Re
præsentant P. M., Finderupsvej, og Slagter
mester Alfred Sandager Buskbjerg, Vam
drup.

August: 12. Frk. Gerda Eriksen, (Borris), 
og Tømrer Villy Miltersen, S. af Gdr. Si
gurd M., Kragsiggaard. — 27. Kontorist In
ger Kristensen, Tinglev, og Trafikassistent 
Leif Grønborg, Padborg, S. af Murer G., 
Østergade. — 27. Servetrice Anny Pedersen, 
Skjern, og Kontorist Poul Kryger Pedersen, 
S. af afd. Inspektør Nie. P., Bredgade.

September: 3. Damefrisør Frk. Lis Dej
ligbjerg Rasmussen, (Gundesbøl), og Frisør 
Poul-Erik Foldberg, Skjern. — 8. Frk. Inge 
Birch Nielsen, D. af Sadelmager O. E. N., 
Skjern, og Ekstraarbejder v. DSB Johs. 
Grøn, S. af Overassistent A. S. G., Skjern. 
— 24. Servetrice Frk. Maja Iversen og Bog
holder Knud Kjeldsen, begge Skjern. — 28. 
Sygeplejerske Frk. Annelise Jacobsen, 
Tarm, og Bankassistent Kurt Knudsen, S. 
af Kioskejer K., Skjern. — 29. Frk. Gerda 
Madsen, (Herning), og Repræsentant Svend 
Lynge Pedersen, Østergade.

Oktober: 1. Frk. Karen Margrethe Kri
stensen og Arbejdsmand Arne Emil Karl
sen, begge Skjern. — 2. Lærerinde Ruth 
Irene Sørensen, Tinghøj, Varde, D. af Mu
rer S. P. S., Skjern, og Malermester Leif 
Thorsten Christensen, Tinghøj. — 8. Syge
plejerske Inger Jørgensen, Esberg, og Ba
ger Leif Nielsen, Esbjerg, S. af Remisear
bejder L. P. N., Skjern. — 8. Sygeplejerske 
Frk. Ruth Andersen, D. af Dræningsmester 
Arnold A., Skjern, og Malermester Carlo 
Ravndal Madsen, Vandborg. — 9. Husassi
stent Inge Henriksen, D. af Postbud H., Ve
stergade, og Maskinarbejder Svend Aage

Skjern Kommuneskole i 1904. Uden større Ændringer bruges Fløjen den Dag i Dag.

Saa gik der igen nogle Aar. — Vi undredes alligevel over, at vi slet ikke mere 
hørte fra ham. Heller ikke fra hans Far. Vi syntes vel, at al den Omsorg, min 
Kone havde vist den unge Mand, dog nok var et Par venlige Ord og et Fri
mærke værd.-------

Naah.-------
Men saa traf jeg rent tilfældig Faderen en Dag herhenne paa Stationen. Jeg 

kendte ham godt. Han havde i flere Aar været min Lærer i Teknisk Skole i Aal
borg. Jeg sagde ham, hvem jeg var, og spurgte til Sønnen.

Han saa lidt paa mig.------- Saa udbrød han muntert: — »Ja, det er sandt...
Det var jo her .. . Ja, ja.-------Saa sendte jeg ham op til en solid Gaardmand i
Vendsyssel. — Der kom han i Tanker om, at han vist egnede sig bedre som 
Student end som Agrar. — Saa tog Knægten fat. Han blev Student. — Blev 
cand, theol. — Og er nu Præst oppe i Thy.-------

Naa, der kommer mit Tog. — Farvel, Hr.«------- Han hoppede ind og kørte
sydpaa ad »Varde« til.

MARTIN
JENSEN

Tlf. 139

Cykler og Knallerter

Skjern 
Fjerkræslagieri

Telefon 91

FJERKRÆ 
OG 
KANINER

Til Hverdagsbrug 
og naar De skal feste, 
leverer vi Dem altid 

det bedste.

SLAGTER OLSEN
Telefon 219

Tricotage, 

Børne-Udstyr og 

Damelingeri 

køber man bedst i

Tricotagemagasi.net
A. LUND

Østergade i, Telf. 247

ØSTERGADES 
BOGHANDEL

BENT INGOLF
CHRISTENSEN

Tlf. 114

II

Tricotagemagasi.net


Kaffe . Konfekture
Tobak . Cigarer

Telefon 461

J. Jacobsens
Boghandel

Skjern

Telefon 16

Damgaard Eskildsen, Skjern, S. af Arbejds
mand J. D. E., Dalgaardsvej. — 13. Syge
plejerske Frk. Anna Madsen, Tarm, og 
Købmand Laurids Nielsen, Esbjerg, tidl. 
Skjern Brugsforening. — 15. Frk. Elna 
Skytte Lauridsen, D. af Regnskabsfører N. 
S. L„ Nygade, og Lærer Peter Byrialsen 
Christensen, Skjern. — 15. Lærerinde Gerda 
Bank Larsen, Esbjerg, D. af afd. Vognmand
O. L., Torvet, og Lærer Eli Børge Poulsen, 
Esbjerg. — 22. Frk. Doris Iversen, D. af 
Gdr. Hans I., Engsig, og Gdr. Hans Holger 
Rindom, Lundenæs, S. af Gdr. Fru Pouline 
R., Albæk. — 22. Husassistent Bette Kjel
strup, D. af Ekstraarbejder A. K., Bred
gade, og Skomager Aage Spang, S. af Sko
mager E. S., Nygade. — 22. Cand, pharm. 
Inger-Lise Andersen, D. af afd. Dyrlæge H.
P. V. A., Skjern, og Dyrlæge Jørgen Nørlig 
Jensen, Ølgod.

November: 12. Kioskejerske Ellen Nissen, 
Søborg, og Rutebilchauffør Børge Poulsen, 
Søborg, Plejesøn af pens. Lærer Bendix, 
Øster Allé. — 18. Frk. Grete Sørensen, 
(Guldager), og Bestyrer Alfred Lindquist, 

RINGKJØBING BANK A/S
SKJERN AFDELING

TELEFON 118

Aktiekapital og Reserver: 2,5 Million Kr. — Alle Bankforretninger udføres

Skjern. — 19. Frk. Anna Kathrine Peder
sen, Ølgod, D. af Gdr. P. P., Hedeby, og 
Landmand Vagn Aagaard Clausen, Ølgod.
— 26. Frk. Birgit Kjærgaard Mikkelsen, D. 
af Gdr. M. K. M., Sdr. Kjærgaard, og Gdr. 
Børge Thorø Pedersen, Langagergaard, 
Spjald.

FØDSELSDAGE
December 1954: 9. Civildommer Andr. 

Bach, Aarhus, tidl. Dommerfuldmægtig i 
Skjern, 50 Aar. — 13. Pens. Banenæstfor
mand C. C. Uldbjerg, Storegade, 75 Aar. — 
17. Fru Anna Rahbæk, Reberbanen, 75 Aar.

Januar 1955: 6. Hans Poller, De gamles 
Hjem, 90 Aar. — 12. Blomsterhandler, Frk. 
Anna Jeppesen, Mimosa, Jernbanegade, 50 
Aar. — 16. Gdr. Chr. Nørmark, Ganerbro, 
60 Aar. — 20. Pens. Baneformand P. Carl
sen, Marupvej, 80 Aar. — 22. Fru Andrea 
Nielsen, De gamles Hjem, 70 Aar. — 22. Fru 
Helga Hansen, Chr. Hansensvej, 50 Aar. — 
22. Fru Anna Jensen, Bredgade, 60 Aar. — 
28. Gdr. Chr. Ager, Hedeby, 90 Aar. — 29. 
Arbejdsmand Poul Aarup Andersen, Varde
vej, 80 Aar.

Februar: 1. Fru Vulkanisør Pedersen, Hol- 
stebrovej, 50 Aar. — 2. Opsynsmand Johs. 
Jensen, Idrætsparken, 50 Aar. — 7. Jorde
moder, Frk. Olga Klaustrup, Storegade, 50 
Aar. — 15. Fru Organist Kaspersen, Varde
vej, 50 Aar. — 25. Togfører N. P. Nejrup, 
Pileallé, 60 Aar.

Marts: 2. Fru Sine Rind, Holstebrovej, 80 
Aar. — 2. Maler Jens Thøstesen, Sønder
gade 70 Aar. — 3. Fhv. Skotøjshandler P. N. 
Madsen, Søndergade, 70 Aar. — 3. Gdr. J. 
Smedegaard Mortensen, Smedegaard, 60 
Aar. — 10. Børnehavelærerinde, Fru Mar
grethe Meiner, Møllegade, 60 Aar. — 12. Mø
belhandler Mikkel Kousgaard Mikkelsen, 
Rngkøbingvej, 60 Aar. — 16. Murer Søren 
Madsen, Nygades Badeanstalt, 60 Aar. — 17. 
Fru Johanne Michaelsen, Marupvej, 60 Aar.
— 20. Fru Dorthea Nielsen, Nørregade, 70 
Aar. — 25. Fru Kristiane Sørensen, Grønne
gade, 70 Aar. — 27. Fru Emma Nielsen, Eng- 
siggade, 50 Aar.

April: 8. Vaskeriejer Gustav Johnsen, 
Kongevej, 50 Aar. — 12. Fhv. Gdr. Niels 
Rindom, Østergade, 70 Aar. — 12. Heste
handler Julius Ravn, Markedspladsen, 70 
Aar. — 16. Fru Kirsten Ankersen, Øster
gade, 70 Aar. — 18. Arbejdsmand Viggo Sø
rensen, Aldersrenteboligen, 75 Aar. — 25. 
Arbejdsmand Lars Søndergaard, Luth. Mf.s 
Missionshus, 60 Aar. — 25. Gdr. Jens Søren
sen, 0. Skjern, 60 Aar. — Fru Dagny A. 
Christensen, Marupvej, 50 Aar. — 29. Fru 
Sinnbeck, Chr. Hansensvej, 60 Aar.

Maj: 10. Fhv. Gdr. Jens Rahbjerg, Ganer

Naar vi bringer Overbanemester Lütkens 
Billede, er det ikke blot, fordi han blev 70; 
men fordi han som Erhvervsraadets For
mand havde Mod og Mandshjerte og Frem
syn til at gaa ind for de 10 Rækkehuse i 
Skjern — og til at gennemføre Byggeriet, 
uden at kritiske Røster kunde faa ham til 
saa meget som at glippe med Øjnene.

Nygaard, 80 Aar. — 11. Fru Johanne Han
sen, Marupvej, 50 Aar. — 14. Fru Kathrine 
Larsen, De gamles Hjem, 80 Aar. — Fru 
Kirstine Pedersen, Nygade, 50 Aar. — 20. 
Fhv. Sygeplejerske og Bestyrerinde Ane 
Christensen, De gamles Hjem, 80 Aar. — 22. 
Fru Karen Christiansen, Aldersrenteboligen, 
75 Aar. — 26. Blikkenslager Koed Madsen, 
Østergade, 85 Aar. — 29. Fru Anna Bjerg- 
ling, Vestergade, 70 Aar.

Juni: 17. Fhv. Gdr. Jeppe Kjær, Nykjær, 
75 Aar. — 19. Maskinsmed Erik Jensen, 
Haandværkerstiftelsen, 85 Aar. — 24. Ren
tier Hans Bjergbo Jansen, Storegade, 70 
Aar. — 24. Fru Anna Pedersen, Pileallé, 75 
Aar. — 25. Fru Ingeborg Jensen, Marupvej, 
75 Aar. — 25. Fru Gartner A. Nielsen, Sko
legade, 60 Aar. — 25. Fru Magdalene Jensen, 
Marupvej, 75 Aar.

Juli: 3. Gdr., Frk. Maren Knudsen, Aanum, 
70 Aar. — 4. Smedemester Lyder Andersen, 
Nygade, 80 Aar. — 6. Rentier Jørgen Haahr, 
Enghavevej, 75 Aar. — 12. Fru Maren Jen
sen, Vestergade, 70 Aar. — 14. Fodermester 
Carl Chr. Christensen, Rahbæk, Ganer, 60 
Aar. — 22. Pens. Baneformand L. E. Larsen, 
Vestergade, 70 Aar. — 25. Fru Drænmester 
Carl Jensen, Aldersrente boligen, 75 Aar.

August: 7. Fru Othilia Madsen, Enghave
vej, 80 Aar. — 9. Fru Kirkebetjent Mikkel
sen, Vardevej, 50 Aar. — 10. Fru Marie 
Christensen, Aanumgaard, 50 Aar. — 11. 
Sognepræst A. Bundgaard, Præsteboligen, 
60 Aar. — 28. Fru Kathrine Andersen, Ven
dersgade, 80 Aar.

September: 5. Bogholder Svend Jensen, 
Østergade, 60 Aar. — 6. Fru Bodil Pedersen, 
Grønnegade, 60 Aar. — 10. Fru Meta Jensen, 
De gamles Hjem, 75 Aar. — 11. Frk. Kir
stine Madsen, De gamles Hjem, 75 Aar. —
12. Købmand Johs. Holm, Østergade, 50 Aar. 
— 21. Pastor F. B. Mathiasen, Vardevej, 30 
Aar. — 27. Fyrbøder paa Svineslagteriet 
Kr. Dahl, 60 Aar.

Oktober: 1. Landsretssagfører J. E. Ko- 
foed-Jensen, Østergade, 50 Aar. — 8. Fru A.
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*Kad ^jörd JENSEN

CYKLE- OG TRÆHANDEL

Telefon 65

Alsholm & Madsen
SKRÆDERI OG HERREEKVIPERING

Skjern

CHR. C. GRENEA/s

KARL LANGE & SØN
SKRÆDERI & HERREEKVIPERING

TELEFON 109

JOHANNES HOLM
STRØMPEHUSET

Telefon 229

Thøstesen, De gamles Hjem, 80 Aar. — 17. 
Fru Kirstine Vesterbæk, Storegade, 70 Aar. 
— 25. Rentier Kr. Thomsen, Korsgaard, 80 
Aar. — 26. Vognmand Chr. Larsen, Store
gade, 50 Aar. — 29. Pens. Overbanemester 
A. C. Lütken, Kjærs Allé, 70 Aar. — 30. 
Overmontør Kastberg, Storegade, 60 Aar.

November: 12. Fru Nygaard Andersen, 
Aldersrenteboligen, 85 Aar. — 14. Karetma
ger Johs. Nielsen, Aahvile, 70 Aar. — 14. 
Jens Halkjær, Den gamle Præstegaard, 80 
Aar. — 15. Fru Margrethe Jensen, Kirke
skolen, 60 Aar. — 18. Fabrikinspektør Bid
strup, Hillerød, tidl. Skjern, 60 Aar. — 24. 
Snedker Peder Sørensen, Vestergade, 60 
Aar. — 28. Arbejdsmand Jens Pedersen, 
Reberbanen, 80 Aar. — 29. Fru Malermester 
Sloth, Nygade, 75 Aar. — 30. Fru Kathrine 
Madsen, Missionshuset, Finderupsvej, 60 
Aar.

EKSAMINER OG PRØVER

Lægevidenskabelig Embedseksamen: Bent 
Lyager Nielsen, S. af Manufakturhandler 
Johan N., fra Københavns Universitet.

Ingeniør eksamen: Mogens Malthe Johan
sen, S. af Teglværksejer J., Alkjærsig, Hol
ger Petersen, S. af Snedker Chr. P., Byg
ningsingeniør, oü Knud Søndergaard, S. af 
Inspektør S., Maskiningeniør fra Polytek
nisk Læreanstalt.

Elektro-Installatørprøven af 1952: Elmar 
Hansen og Eigil Pedersen, begge fra Skjern, 
fra Aarhus tekniske Skole.

Filmoperatørprøven: Alfred Christensen, 
Voldgade, fra Teknologisk Institut.

Lærereksamen: Frk. Gerda Bank Larsen, 
D. af afd. Otto L., fra Aarhus Sem., derefter 
Ansættelse i Esbjerg. — Poul Boge toft Pe
dersen, S. af Restauratør P., fra Ribe Sem., 
Soldat. — Frk. Ruth Sørensen, D. af Murer 
S., ved Esbjerg Aftensem. — Frk. Emma 
Stenbæk Jensen, D. af Gdr. Johs. J., Albæk, 
fra Haslev Sem., og derefter Ansættelse i 
Herning.

Sygeplejeeksamen: Ruth Andersen, Skjern, 
fra Amtssygehuset i Lemvig. — Bodil Jacob
sen, Skjern, fra Centralsygehuset i Herning.

Bankeksamen: Orla Krogh Hansen, S. af 
Godsinspektør A. J. H., fra Købmandssko
lens Provinsbankkursus, København.

Handelseksamen: Svend Sørensen, S. af 
Grosserer S., fra Niels Brocks Handelsskole.

Handelsmedhjælpereksamen: Magnus Arn- 
bjerg, Ellen Christensen, Ester Jensen, 
Mads Chr. Jensen, Sigrid Nielsen, Kaj Poul
sen, Egon Sørensen, Herluf Sørensen, Halv
dan Federau, Ruth Hansen, Elisabeth Je
spersen, Ingrid Miltersen, Erik Muldbjerg, 
Gerda Nielsen, Kirsten Nielsen, Karen Ma
rie Pedersen og Holger Sørensen, alle 
Skjern, fra Skjern Handelsskole.

Studentereksamen: Poul Henning Høllund 
Jensen, S. af Rejsesekretær Morten J., Mo
gens Lind, S. af Farvehandler L., og Niels L. 
Pedersen, S. af Viceinspektør E. P., de før
ste nysproglige, den sidste matematisk, fra 
V. G. T.

Svendeprøver: Holger Damgaard Eskild- 
sen (hos Centralvarmeinstallatør Gade), 
Erik Graabech (hos Urmager Nørgaard An
dersen, Ølgod), Svend Rasborg Thomsen 
(hos Malerm. N. Larsen og Søn), Mads Ho- 
mann Christensen (hos Murerm. Ulrik 
Thorhauge), Karl Georg Pedersen og Aug. 
Tidemann (begge hos Tømrerm. Jacobsen 
og Johnsen), Viggo Jørgensen (hos Murerm. 
M. Jepsen og Søn, Tarm), Freddy Olsen, S. 
af Maskinarb. C. G. O., Skjern (paa Ma
skinfabrikken Vestas A/S, Lem, Knud Toft
vad Jensen (hos Møbelfabrikant O. Bank

SKJERN OG OMEGNS 
SAMLESTALD

modtager 
Kreaturer hver 
Onsdag

Telefon 3 7 8

Skjern Korn- og 
F oderslof forretning

J. H. Jørgensen

Byens folk 
køber fineste 
MEJERIPRODUKTER 
fra

Skjern Mejeri
Telefon 30

SKJERN BRØDFABRIK
HANS JENSEN

13



SkoubyHolm
Førsteklasses Kød 
og Flæsk 
Hjemmelavet 
Paalæg

Telefon 78

MARTIN N. BONDE 
&C0.

Statsautoriseret

Installatør

Telefon 82

Alt til Jagt og Fiskeri

Bøssemager KORSHOLM
Telefon 283

Alt i Briller

B an e g aard s - 
kiosken

S. KNUDSEN

Telefon 389

Larsen), Norman Christensen (hos Slag
term. Beiter), Kaj Kristensen og Poul 
Kousgaard (hos Bagerm. Jørgensen).

Realeksamen: Ellen Bagger Christensen 
(Telefonmontør C), Hans Agerbo Hansen 
(Ekstraarb. H.), Inge Jensine Hansen (Over
portør H.), Ketty Hansen, (Gdr. H., Vester 
Marup), Birta Rask Hedegaard (Fyrbøder 
H.), Bjarne Jørgensen (Pølsemager J.), El
len Kaspersen (Organist K.), Inge Lysgaard 
(Stadsdyrlæge L.), Ingrid Fensteen Madsen 
(Gdr. M., Marup), Ulla Kalsbøl Madsen 
(Dommer K. M.), Kurt Lerche Mikkelsen 
(Overpostbud M.), Elly Berg Møller (For
stander B. M.), Allis Andrea Nielsen (Gar- 
verm. N.), Jens Herborg Olesen (Maskin- 
arb. O.), Ulla Risvig (Tekstilarb. R.), fra 
Skjern kommunale Mellem- og Realskole.

NYE FORMÆND
Skjern Sogns Jagtforening: Maskinarbej

der Sv. Børge Holst, Pileallé.
Skjern Handels forening: Købmand Olaf 

Hübertz Knudsen, Grønnegade.
Udvalget for kristeligt Landmandsmøde: 

Gdr. Chr. Nedergaard, Bølling.
Bølling-Nr. Herr. Landboforening: Gdr. 

Søren Christensen, Vostrup.
L. Y. M.r Bogbinder P. Haahr, Skovbrynet.
KFUM og KFUK’s Idræt, 26. kreds: In

spektør Viggo Kjær, Skovbrynet.
Skjern Badmintonklub : Tobakshandler Sv. 

Klemensen, Jernbanegade.
Skjern Skytteforening: Chauffør Holger 

Jensen, Nylandsvej.
Skjern Ungdomsforening: Stagtersv. Hol

ger Christensen, Bredgade.
Udvalget for Skjern Friluftsbad: Lærer 

H. C. Ager, Fredensgade.

NYE BESTYRELSESMEDLEMMER
Skjern Bank: Landsretssagfører E. Abild- 

gaard, Østergade.
Skjern Handelsforening: Grosserer Knud 

Fabricius Poulsen, Østergade (kasserer), 
Ekviperingshandler Oscar Madsen, Jernba
negade og Malermester E. Federau, Øster
gade.

Skjern Andelsmejeri: Gdr. Eli Myhre, 
Marup.

Skjern Missionshotel: Lagerist M. Madsen, 
Bredgade.

Skjern Venstreforening : Gdr. H. N. Han
sen, Ladekjær, og Gdr. Niels Nielsen, Ma
rup.

Socialdemokratisk Forening: Arbejdsmd. 
Ankjær Frederiksen, Dalvej, og Tømrer 
Marius Hansen, Storegade.

Indre Missions Samfund: Hotelforpagter 
H. H. Rysgaard, Missionshotellet (kasserer).

Skjern Blaa Kors: Frk. Anna Koed, Øster
gade.

KFUM: Købmand Holger Damgaard, 
Østergade (Kasserer), Møllersv. Frode Al- 
kjærsig, Marupvej, og Typograf Johs. Kous
gaard Mikkelsen, Vardevej.

KFUK: Frk. Birthe Vendelbo, Nygade.
Skjern Ungdomsforening : Lærerinde Frk. 

Margrethe Have, Østergade.
KFUM og KFUK’s Idræt, 26. Kreds: Frk. 

Edith Hansen, Østergade.
Soldaternes Venner: Repræsentant Chr. 

Christiansen, Vardevej (kasserer) og For
retningsfører Laurids Hansen, Pileallé (se
kretær).

Kirkens Korshær, Skjern og Omegns Stor
kreds: Fodspecialist Frk. A. Faurholt, Jern
banegade (sekretær).

Skjern Højskoleforening : Købmand Thorø 
Petersen, Bredgade.

Aut. Radioservice 
Alt i Radio 
Radiogrammofon 
Pladespillere 
og løsdele 
samt Batterier

Medlem af Rateksa og 
Philips Servicering

HARRY TROELSEN
Skjern
Telefon 313

SPAR PENGE
Bliv medlem af

SKJERN 
BRUGSFORENING

Telefon 81

Forsikringsselskabet

SKJOLD
Inspektør 
K. KONGE
Engtoften 
Telefon 48

Liv THULE
Alle Arter Livs- og Pensions
forsikringer

Skjern Møbel- og 

Ligkistemagasin 

Telefon 95

M. K. MADSEN
& HJORTH

JOHS. BEITER
SLAGTER

FORRETNING

Tlf. 63
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Skjern Sogns Jagtforening : Lærer A. 
Christensen Ibov.

De jyske Haveselskab, Skjernkr edsen: 
Lærer D. Davidsen, Marup.

Marineforeningen,Skjern-Tarm Afd.: Me
jerimontør J. Heiberg Mortensen, Holste- 
brovej.

Skjern Badmintonklub: Fru Martha Mik
kelsen, Marupvej, og Sadelmager Freddy 
Poulsen, Nørregade.

Udvalget for Skjern Friluftsbad: Forret
ningsfører Laurids Hansen, Pilleallé, In
spektør Viggo Kjær, Skovbrynet, Trafikass. 
Kaj Mikkelsen, Marupvej, og Forretnings
fører Arne Risvig, Chr. Hansensvej.

UDNÆVNELSER, FORFLYTTELSER m. v.
Folkekirken: Overlærer A. Søndergaard 

udnævnt til Kordegn fra 1. Febr. efter 5 
Mdr.s Vikartid.

Folkeskolen: Lærerinde Frk. Betty Lin- 
ding forflyttet til Oksbøl fra 1. April. — 
Lærerinde Frk. Jutta Skyggebjerg Peder
sen, Tinghøj, Varde, kaldet til Skjern Kom
muneskole fra 1. Juli. — Lærerinde Fru 
Søndergaard har taget sin Afsked fra 31. 
Juli. — Skoleinspektør O. Arendt Nielsen 
har faaet bevilget Afsked med Pension fra 
31. Juli og Viceinspektør D. P. Andreasen 
fra 31. Juli. — Overlærer Jørgen Hede- 
gaard Christensen, Esbjerg, kaldet til Læ
rer ved Skjern Mellem- og Realskole fra 1. 
Aug. — Overlærer A. Søndergaard ud
nævnt til Viceinspektør fra 1. Aug. og 
Overlærer E. Pedersen fra 1. Sept. — Se
minarist Frk. Kirsten Hjortshøj udnævnt 
til Aspirant i Lærerindeembede og Aspi
ranterne P. Byrialsen Christensen og Frk. 
Gudrun Larsen fast ansat ved Mellem- og 
Realskolen fra 1. Aug. — Lærer P. Byrial
sen forflyttet til Lem og Lærer Niels Sten
bæk Jensen, Lønborg, kaldet til Lærer fra 
1. Nov. — Overlærer Kristian Kristensen, 
Aars, udnævnt til Skoleinspektør for 
Skjern Skolevæsen fra 1. November.

Handelsskolen: Viceinspektør D. P. An
dreasen trukket sig tilbage som Forstander 

af Helbredshensyn, og i Stedet er antaget 
Lærer H. C. Ager, og som nye Lærere er 
antaget Lærerne Brønsted Jørgensen og 
Christensen Ibov samt Repr. Hübertz 
Knudsen og Insp. Viggo Kjær.

Præliminærkursuset: Cand. mag. Frk. K. 
M. Christensen, Herning, antaget som fast 
Lærerkraft fra 1. Aug.

Dommer kontor et: Dommerfuldmægtig H. 
Funch Jensen vendt tilbage til Justitsmini
steriet og Sekretær, cand. jur. Jørgen Gjer- 
sing Nielsen, Justitsministeriet, ansat fra 
1. Okt.

Politiet: Politimester Seerup, Ringkøbing, 
Afsked med Pension og Politimester i 
Voer-Nim Herreder m. v. Karl Fenger- 
Eriksen kaldet til Politimester i Ringkø
bing Købstad, Ulfborg-Hind samt Bølling- 
Nr. Herreder fra 1. Nov. — Snedkermester P. 
Pedersen efter Ansøgning bevilget Afsked 
som Sognefoged og Malermester R. Rostrup 
beskikket til Sognefoged fra 1. Maj.

Hjemmeværnet: Ingeniør Vagn Jacobsen 
er bevilget Afsked fra 1. April og Bog
handler Bent Ingolf Christensen, der er 
Sekondløjtnint ved 3. Regiment, ansat som 
Kompagnichef fra 1. Sept. Opsynsmand 
Johs. Jensen har virket som Kompagnichef 
i Mellemtiden.

Lægevæsenet: Kredslæge Hame forflyttet 
til Rudkøbing fra 1. Dec.

Apotekervæsenet: Apoteker C. K. Tho- 
strup har faaet Bevilling til Neptun-Apo- 
tek i Esbjerg og Provisor W. N. Holm ved 
Akseltorv Apotek, Fredericia, har ved kgl. 
Resolution faaet Bevilling til at drive 
Skjern Apotek.

Postvæsenet: Overpostbud af 2. Grad 
Poul Ivan Mikkelsen udnævnt til Over
postbud af 1. Grad og Postbud Jens A. 
Laursen udnævnt til Overpostbud af 2. 
Grad fra 1. April. — Assistent Frk. A. Jør
gensen forflyttet til Vejle og eks. Elev C. P. 
Ganer, Herning, forflyttet til Skjern, samt 
Aspirant Søren Chr. Astrup Pedersen an
sat som Postbud paa Stauning-Halby Ru
ten fra 1. Maj. — Landpost Vestergaard

HUGO 
HOLMSTOEL

Jern- og 
Staalforretning

Skjern
Telefon 1 og 501

LIND & DØJ
TAPET
FARVE

Telefon 218

Spec.:
Gymnastikredskaber

Skjern 
Maskinsnedkeri

v. Peder Pedersen
Telefon 13

Dengang—
Om Lundenæs, ude ved de Enge, der snart vil mærke Følgerne af Aarets store Begivenhed, 
Vedtagelsen af Afvandingsprojektet, fortalte »Jysk Søndagsblad« i 1873 følgende lille Sagn:

Ved den store Skjernaas Bredder, hvor der om Sommeren er et særledes 
livligt Røre, idet Omegnens Beboere her have travlt med at bjerge Hø, laa i 
gamle Dage en Borg, som kaldtes Lundenæs. Et Par større Bøndergaarde bærer 
endnu Navn efter det gamle Herresæde, hvis Jorder er delt imellem dem. Et 
Sagn der i Egnen fortæller, at de skulde engang opføre en ny Lade paa Lunde
næs, og i den Anledning fik Herremanden en Bygmester, som skulde lede Ar
bejdet, herned fra Norge. Denne bestilte imidlertid i flere Dage ikke andet end 
at tilhugge Nagler af Træ. Naadigfruen, som havde et Øje paa hver Finger og 
i det hele taget forstod at hævde sin Stilling som Kone i Huset, kunde ikke lide, 
at Bygmesteren tog saa megen Tid til saa simpelt et Arbejde, hvorfor hun, just 
som han havde Nagler færdige paa nær en, talte ham ordentlig til, idet han 
stærkt bebrejdede ham hans Driveri. Bygmesteren blev herover meget opbragt 
og vilde straks rejse sin Vej, men da det var meget vanskeligt at faa en anden, 
saa tiggede Naadigfruen ham om at blive. Han blev ogsaa, men paa den Betin
gelse, at han ikke skulde hugge flere Nagler. Derved kom der altsaa til at mangle 
en Nagle, som den Dag i Dag skal savnes i den ene af Bøndergaardenes Lade, 
hvis Tømmer er Levninger fra den gamle Lade paa Lundenæs.

Skjerns kontante Manufakturforretning A-S
Telefon 84

P. GAHNER LARSEN
Statsaut.
Installatør

☆

Telefon 433
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Laursen bevilget Afsked paa Grund af Al
der fra 31. Okt. — Eleverne P. H. Sørensen 
forflyttet til Randers og J. W. Olsson til 
Ringkøbing fra 1. Nov.

Statsbanerne: Portør H. H. Burgdorf for
fremmet til Stationsbetjent fra 1. Feb. — 
Banebetjent K. M. Knudsen bevilget Af
sked med Pension paa Grund af Sygdom 
fra 30. Juni. — Vognopsynsmand S. I. Sø
rensen efter Ansøgning forflyttet til Aar
hus og Trafikkontrollør R. D. B. Schmidt 
ligeledes til Vordingborg fra 1. Sept. — 
Overassistent A. S. Grøn forfremmet til 
Trafikkontrollør fra 1. Okt.

Jysk Telefon: Forstanderinde Frk. Poul
sen udnævnt til Forstanderinde paa Frede
rikshavn Telefoncentral og Telefonist Frk. 
Inge Herborg Olesen udnævnt til Forstan
derinde paa Skjern Telefoncentral fra 1. 
Sept.

Falcks Redningskorps: Vagtmester ved 
Falck i Esbjerg Frede Petersen ansat som 
Stationsleder for Tarm-Skjem Stationer og 
Redder ved Falck i Ringkøbing Børge 
Bjerg som Hjælper ved Ledelsen i Skjern 
fra 1. Feb.

Svineslagteriet: Bogholder K. H. Ander
sen, Give, ansat som Kontorchef, Kasserer 
M. C. Borregaard udnævnt til Bogholder, 
Kontorassistent E. Jørgensen udnævnt til 
Kasserer i Skjern og Bogholder A. V. An
kersen udnævnt til Overbogholder i Her
ning fra 15. Aug.

Landbrugets Konsulentvirksomhed: An
ders Høgh ansat som Landboforeningens 
Husdyrkonsulent med Bopæl i Skjern. 
Konsulent A. Ammitzbøll udnævnt til Lo
kalinspektør for Statens Plantetilsyn i Ste
det for Konsulent Madsen, Borris, der har 
ønsket at trække sig tilbage.

Folkebiblioteket: Bibliotekar L. Pedersen 
trukket sig tilbage af Helbredshensyn 1. 
April og nyuddannet Bibliotekar Henning 
Gimbel antaget fra 1. Juli. Biblioteket er i 
Mellemtiden ledet af Lærer Jens C. Ander
sen, Lundenæs.

KFUM: Juul Jørgensen, GI. Sole, antaget 
som Bestyrer af Hjemmet fra 1. Jan. i Ste
det for Bevensee, der har forpagtet Lem
vig Missionshotel.

Tipningstjenesten: Tobakshandler Svend 
Klemensen antaget som ny Forhandler.

Udmærkelse: Fabrikinspektør C. E. Bid
strup, Hillerød, tidl. Skjern, og Politiassi
stent J. Jacobsen udnævnt til Riddere af 
Danebrog. — Brandinspektør Chr. Gade og 
Brandmand Henrik Andersen modtaget 
danske Brandmænds Hæderstegn og Dansk 
Brandmands Forbunds Ordensspænde. — 
Købmand I. A. Petersen udnævnt til Æres
medlem af Skjern Handelsforening efter 36 
Aar som Medlem, hvoraf 20 i Bestyrelsen.

SKJERN POSTKONTOR

I Finansaaret 1954/55 er i Skjern og un
derlagte Posthuses Distrikt besørget neden- 
anførte Antal Forsendelser m. v. (Tallene i 
Parentes er fra det foregaaende Finansaar).

Aim. Brevforsendelser 2.378.000 (2.285.000). 
Anbefalede Brevforsendelser 26.000 Stk. 
(27.000). Pakker 129.000 Stk. (127.000). Post
indkasseringer og Postopkrævninger, an
komne 87.000 Stk. (89.000). Postanvisninger, 
Ind- og Udbetalingskort: 203.000 Stk. 
(202.000) til Beløb 30.047.000 Kr. (29.204.000). 
Telegrammer 1870 Stk. (1767). Abonnenter 
paa Dagblade: 3.000 (3.000). Postadresserede 
Avisnumre: 133.000 (122.000). Afsendte Avis
numre: 714.000 (707.000). Omdelte adresse
løse Forsendelser: 232.000 (268.000). Solgt 
Frimærker for 364.000 Kr. (358.000).

53c i 5lateté £eb hebe
December 1954: 13. Frk. Ninna Mathilda 

Jensen, Albæk Østergaard, 42 Aar. —17. Fa
brikant Peder Marius Nielsen, Esbjerg, tidl. 
»Herborg«, Skjern, 86 Aar. — 19. Enke efter 
Landmand Jens Agerbo, Velling, Jensine, 
f. Nielsen, Østergade, 81 Aar. — 22. Husejer 
Niels Mouridsens Hustru, Kirsten Margre
the, f. Jacobsen, Møllegade, 81 Aar. — 23. 
Chr. Jensen (Hjalmar), Esbjerg, død paa 
Sk je vi Station, 74 Aar.

Januar 1955: 2. Kedelpasser Arne Chri
stensen Nygaard Møller, Fiskbæk, tidl. 
Skjern, 55 Aar. — 14. Købmand Marius

Jensen, Bredgade, 64 Aar. — 22. Kreatur
handler Chr. Christensen, Nygade, 70 Aar.

Februar: 3. Fhv. Syerske Frk. Ellads Ma
rie Korsgaard, De gamles Hjem, 79 Aar. —
13. Fhv. Vejmand Jens Chr. Sørensens Hu
stru, Ane Marie, f. Andersen, Vestergade, 
82 Aar. — 19. Skindhandler Jens Kjær, 
Grønningen, 70 Aar. — 21. Enke efter Bog
binder Miltersen, Mikkelline, f. Madsen, De 
gamles Hjem, 75 Aar.

Marts: 8. Vognmand Morten Mortensen, 
Overgaard, Nygade, 72 Aar. — 10. Væver 
Sv. Tetzschners hustru, Karen Mariane Frø
lund, f. Thomsen, Skolegade, 48 Aar. — 12. 
Pens. Overportør Kristian Ingvard Nielsen, 
Pileallé, 79 Aar. — 14. Karl Thorvald Peder
sen, Ganer, 46 Aar. — 14. Enke efter Læge 
Vernø, Tim, Hedvig Sofie, f. Bang, Aahvile, 
64 Aar. — 19. Fhv. Gdr. Jens Svendstrup, 
Klostervej, 70 Aar. — 25. Fru Johanne Pe
tra Oxland, f. Hansen, Esbjerg, D. af pens. 
Overportør Johs. H., Holstebrovej, 43 Aar. 
— 26. Arbejdsmand Christen Christensen, 
Toft, Lundenæs, 69 Aar.

April: 20. Enke efter Stenhugger Lars 
Peter Knudsen, Madsine, f. Madsen, Vester
gade, 88 Aar. — 20. Fhv. Barbermester So- 
finus Christen Lund Graabæk, De gamles 
Hjem, 78 Aar. — 30. Fhv. Smedemester Pe
der Christian Høgsberg, Haandværkerstif- 
telsen, 74 Aar.

Maj: 1. Ingeniør Anders Møller, Vejle, S. 
af Smedemester Karl M., Vestergade, 29 
Aar. — 9. Fhv. Møller Niels Marinus Thom
sen Mouridsen, Møllegade, 83 Aar. — 23. 
Kunstvæverske Frk. Karen Margrethe Pe
dersen (Marup), Bredgade, 68 Aar. — 25. 
Pølsemager J. J. Mehlsens Datter, Kirsten, 
0. Skjern, 1 Dag. — 27. Fhv. Arbejdsmand 
Mikkel Smedegaard Mikkelsen, De gamles 
Hjem, 83 Aar.

Juni: 11. Husejer Frk. Christiane Hansen 
(Skærbæk), De gamles Hjem, 83 Aar. — 
11. Enke efter Christen Lauridsen, Engsig- 
gade, Hansine Margrethe, f. Sørensen, Her
ning, 82 Aar. — 13. Enke efter Staldforpag

ter P. H. Jepsen, Jernbanegade, Kristine 
Marie, f. Christiansen, De gamles Hjem, 82 
Aar. — 19. Fru Kathrine Nielsens Datter, 
Margith Bork N., Nygade, 18 Aar. — 24. 
Enke efter Gdr. Henrik Korsgaard, Marie 
Nielsine, f. Villumsen, Vardevej, 67 Aar. — 
27. Kontorchef Kristian Lyngholm Lund, 
Finderupsvej, 48 Aar.

Juli: 5. Fhv. Landmand Hans Christian
sen (Lunde), De gamles Hjem, 82 Aar. — 
19. Fhv. Husbestyrerinde Frk. Mikkeline 
Mikkelsen, Haandværkerstiftelsen, 69 Aar. 
— 22. Enke efter Urmager Grøn, Karen Ma
rie, f. Hansen, Pileallé, 84 Aar. — 27. Bog
binder Johs. Madsen, Den gamle Præste- 
gaard, 69 Aar.

August: 22. Landbrugsmedhjælper Erik 
Anker Nielsen, Oldagergaard, 18 Aar. — 22. 
Hjælpearbejder ved DSB, Eigil Christian 
Knudsen, Pileallé, 31 Aar. — Rentrice Frk. 
Johanne Madsen, Storegade, 82 Aar.

September: 8. Fhv. Arbejdsmand Niels 
Laurids Johnsen, Bredgade, 79 Aar. — 10. 
Pens. Telegrafformand Niels Holst Ander
sen, Pileallé, 78 Aar. — 16. Fhv. Gdr. Peder 
Bøjlesen Nielsen, Marup, 71 Aar. — 22. Enke 
efter Togfører Erichsen, Kirstine Margre
the, f. Husted, Pileallé, 70 Aar.

Oktober: 3. Fhv. Medhjælper Hans Pe
dersen, De gamles Hjem, 83 Aar. — 10. Enke 
efter fhv. Gdr. Mads Hansen, Marupvej, 
Kirsten Meldgaard, f. Jensen, De gamles 
Hjem, 89 Aar. — 15. Købmand Thorvald 
Pedersen, Ganer Mølle, 46 Aar.

November: 3. Gdr. Jens Nielsen, Lunde
næs, 69 Aar. — 3. Forsikringsinspektør Ni

colaj Pedersen, Bredgade, 56 Aar. — 3. Fhv. 
Hotelejer (Fanø Bad) Ole A. Olesens Hu
stru, Mariane Mathilde, f. Johansen, Var
devej, 61 Aar. — 6. Partikulier Chr. Han
sen Kristensens Hustru, Ellen Kristine, f. 
Kristensen, De gamles Hjem, 92 Aar. — 8.

Fhv. Gdr. Christen Rahbek Christensen, 
Albæk, 76 Aar.
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SKJERN SVINESLAGTERI
C. W. S. SVINESLAGTERIER A/s

Detailudsalg : Bredgade, Telefon 459 (Frinotering) • Nygade, Telefon 265
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Byens og Egnens Bank gennem 50 Aar

1906-1956

AKTIESELSKABET

Skjern Bank
Telefon 4 og 304 — Kontorer i Borris og Trold hede




